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در سال‌های اخیر، نگهداری مقادیر چشمگیر ارز خارجی 
توسط شهروندان در منازل و صندوق‌های شخصی، به یکی 
از چالش‌های جدی اقتصاد کلان کشور تبدیل شده است. 
بر اســاس برآوردهای غیررسمی، میلیاردها دلار از چرخه 
رســمی اقتصاد خارج اســت؛ منابعی که نه‌تنها به تولید و 
ســرمایه‌گذاری کشور کمکی نمی‌کند، بلکه زمینه را برای 
بروز نااطمینانی، آسیب‌پذیری در برابر شوک‌های ارزی، و 
البته افزایش ریســک پول‌شویی و ناسامانی بازار ارز فراهم 

ساخته است.
، علی‌رغم راه‌اندازی نهادهایی چون بازار متشکل ارزی و 
تلاش برای شفاف‌سازی، هنوز راهکار اعتمادبخش و عملی 
برای بازگرداندن این منابع به اقتصاد رسمی ارائه نشده است. 
در چنین شــرایطی، »طرح کیف پــول ارزی ایرانی« 
به‌عنوان راهکاری نوآورانه مطرح می‌شــود که ضمن حفظ 
مالکیت ارزی مردم و ایجاد اطمینان قانونی، مسیر ورود منابع 

ارزی به چرخه رسمی اقتصاد را هموار می‌کند.
در این طرح، یک زیرســاخت الکترونیکی امن و شفاف 
تحت نظارت رسمی ایجاد می‌شود که به مردم و کسب‌وکارها 
اجازه می‌دهد دارایی‌های ارزی خود را به صورت داوطلبانه و 

طی مدت مشخص )مثلًا دو ماه( ثبت کنند. 
در این بازه، هیچ‌گونه مالیات یا عوارضی برای ثبت منابع 
ارزی اخذ نمی‌شود و تا سه سال آینده نیز هر نوع فعالیت یا 
جابه‌جایی ارزی در این سامانه، از مالیات معاف خواهد بود. 
پس از پایان مهلت ثبت‌نام، نگهداری ارز خارج از سامانه 

مشمول جریمه و مالیات سنگین خواهد شد.
بازار متشــکل ارزی و طرح کیف پول ارزی ایرانی، هر 
دو با هدف ســامان‌دهی بازار ارز و افزایش شفافیت، بهبود 
عملکرد مالی کشــور را در دســتور کار دارند، اما رویکرد، 
کارکــرد و پیامدهای هر یک تفاوت‌های بنیادینی دارد که 

بر ارزش‌آفرینی این دو راهکار تأثیر می‌گذارد.
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مزارع خورشیدی؛ پایانی بر تاریکی تولید و تورم

مزارع خورشیدی؛ پایانی بر تاریکی تولید و تورم
فرحناز نعمتی هولاسو  -      با آغاز فصل گرما، قطعی‌های برق که در سال‌های گذشته خسارت سنگینی به صنایع وارد کرده بود، بار 

دیگر از سر گرفته شده و چالش‌های جدی برای تولیدکنندگان قطعات خودرو ایجاد کرده است. آسیب به مواداولیه در کوره‌ها، 
افزایش ضایعات تولید، کاهش توان دستگاه‌ها و افزایش دستمزدهای ناشی از اضافه‌کاری‌، تنها بخشی از پیامدهای این بحران است.

محدودیت‌هــای منابع آبی در کشــور بــرای تولید برق ادامه داد بســیار 
محدود شــده است و  »ایران با خشکســالی و کمبود شدید منابع آبی مواجه 
اســت. بنابراین اســتفاده از ســدها و منابع آبی دیگر برای تولید برق پایدار 
امکان‌پذیر نیســت. حتی اگر بتوان از ســوخت‌های فســیلی برای تولید برق 
 اســتفاده کرد، این اقدام به افزایش آلودگی هوا و پیامدهای زیســت‌محیطی

 منجر می‌شود.«
وی با اشاره به این‌که دنیا به سمت استفاده از انرژی تجدیدپذیر و پاک حرکت 
کرده است، تصریح کرد: »کشورهای پیشرفته به سرعت به‌سمت استفاده از پنل‌های 
خورشیدی و منابع انرژی تجدیدپذیر حرکت کرده‌اند. نسل جدید این پنل‌ها با 
هزینه‌های کمتر و عمر طولانی‌تر در دسترس قرار گرفته‌اند. این پنل‌ها درمقایسه 
 با نیروگاه‌های ســنتی، هزینه نصب و نگهداری کمتری دارند و بهترین گزینه

 برای تامین برق پایدار در شهرک‌های صنعتی هستند.«
»مزرعه‌های خورشیدی نیازمند برنامه نگهداری و تعمیرات منظم هستند؛ اما 
هزینه این برنامه‌ها به‌مراتب کمتر از هزینه فعلی تولید و توزیع برق است. این 
پنل‌ها به‌نیروی انسانی برای تعمیرات دوره‌ای و پاک‌سازی نیاز دارند؛ اما باز هم 
هزینه تمام‌شده‌ آن‌ها بسیار مقرون‌به‌صرفه‌تر از سوخت‌های فسیلی خواهد بود.«

تکرار این قطعی‌ها نه‌تنها تولید را مختل کرده، بلکه هزینه‌های سربار را 
افزایش داده و بر توان بازار و تقاضای مصرف‌کننده نیز تاثیر منفی گذاشته 
اســت. همان‌طور که در بخش نخســت این مطلب با عنوان »قطعی برق؛ 
تهدیدی برای رشد تولید خودرو« آمده، وقت آن رسیده که برای جلوگیری 
از خسارت بیشتر به بخش مولد کشور، چاره‌ای برای رفع چالش‌های ناشی 
از کمبود برق و ناترازی در تولید برق اندیشــیده شــود؛ چراکه قطعی‌ برق 
خیلی فراتر از کاهش تیراژ تولید و نرسیدن به برنامه تولید، به اقتصاد کشور 

آسیب می‎رساند.

  آسیب‌های قطعی برق بر فرآیند تولید قطعات خودرو
مشــکلات تامین انــرژی و پیامدهای ناشــی از قطعی بــرق بر تولید 
قطعات خودرو تاثیر فراوانی دارد. »قطعات پلاستیکی، قطعات لاستیکی و 
مجموعه‌های ریخته‌گری آلومینیوم یا چدن، از جمله بخش‌هایی هســتند 
که بیشــترین تاثیر را از قطعی بــرق می‌پذیرند. این محصولات در فرآیند 
تولید نیاز به شــرایط دمایی مداوم و پایدار دارند و قطعی برق باعث ایجاد 
تغییرات ناگهانی دما شده و مواد اولیه از آنالیز مهندسی خارج می‌شود. در 
این شرایط، چند تن از مواد داخل کوره‌ها دیگر قابل استفاده نیستند و باید 
تبدیل به‌ضایعات شــوند.«»در بخش تولید قطعات پلاستیکی و لاستیکی، 
دستگاه‌ها مانند بنبوری‌های تزریق و پخت به‌شکل مستقیم آسیب می‌بینند. 
هر بار که برق قطع می‌شــود، مواد موجود در دستگاه فاسد شده و علاوه‌بر 
افزایــش حجم ضایعات، خســارات جدی به تجهیزات وارد می‌شــود. این 
اتفاقــات در بخش ریخته‌گری چدن و آلومینیوم نیز رخ می‌دهد. تغییرات 
دمایی غیرمنتظره سبب می‌شود مواد اولیه دیگر قابل مصرف نباشند و تمام 

موادی که در کوره قرار دارند، بدون استفاده باقی بمانند.«

  اضافه شدن هزینه‌های سربار به تولید
یکــی از پیامدهای کلیــدی قطعی بــرق افزایش هزینه‌هــای تولید 
است.»قطعی برق، هزینه‌های متعددی را به تولیدکنندگان تحمیل می‌کند. 
یکی از این هزینه‌ها، مربوط به جبران زمان تولیدی است که از دست رفته 
است. به‌عنوان مثال در شهرک‌های صنعتی، زمانی که برق در طول هفته قطع 
می‌شود، تولیدکنندگان ناچار می‌شوند تعطیلات آخر هفته را برای جبران 
تولید از دست رفته به‌کار بگیرند. در این شرایط، کارگران باید در روزهای 
جمعه به‌کار گرفته شــوند و به آن‌هــا اضافه‌کاری تعلق گیرد. طبق قانون، 
شــرکت‌ها ملزم به پرداخت ۴۰ درصد دستمزد بیشتر در روزهای تعطیل 
هستند.«»مساله‌ ضایعات تولید، کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد. وقتی ضایعات 
افزایش پیدا می‌کند، هزینه سربار تولید بالا می‌رود. از طرف دیگر، ساعات 
کاری طولانی‌تر و اضافه‌کاری‌های مربوط به جبران تولید، هزینه دستمزدها 
را به شــدت افزایش می‌دهد و در نهایت این هزینه‌ها، بر قیمت تمام‌شده 

محصول تاثیر می‌گذارند؛ درحالی‌که بازار کشش افزایش قیمت را ندارد.«
»همین مشکلات نشان می‌دهد با این روند نمی‌توان به افزایش تیراژ تولید 
در صنعت‌خودرو در ســال جاری امیدوار بود. کاهش تولید در نتیجه نبود 
برق، فشــار زیادی را به قطعه‌سازان و خودروسازان وارد کرده و هزینه‌های 

رو به‌افزایش، باعث فشار مضاعف بر این صنعت شده است.«
 »به‌دلیل کاهش تیراژ تولید و افزایش هزینه‌های سربار و دستمزد، به‌طور 
متوسط ۲۰ تا ۲۵ درصد به‌قیمت تمام‌شده قطعات افزوده شده است. این 
افزایش هزینه‌ها درنهایت بر قیمت خودرو تاثیر می‌گذارد. اما مســاله این 
است که خودروســازان قادر نیستند تمام این هزینه‌ها را به مصرف‌کننده 

منتقل کنند.« »درحال حاضر، میزان تقاضای خودرو در بازار به‌شدت کاهش 
 یافته و افزایش هزینه‌ها باعث کاهش محســوس قدرت خرید مشــتریان

 شــده است. این به‌معنای آن است که حتی اگر مردم بخواهند در همدلی 
با صنعت‌خودرو، هزینه‌های افزایش‌یافته را بپذیرند، واقعیت این اســت که 

توان مالی کافی برای این کار ندارند.«
 کاهش تقاضا، وارد مرحله‌ای از »تقاضای منفی« خواهد شد و »تقاضای 
منفی به این معناست که حتی اگر قیمت‌ها به‌طور مصنوعی پایین نگه داشته 
شود، باز هم مردم توان خرید ندارند. وقتی درآمد مصرف‌کنندگان کاهش 
یابد، کل زنجیره اقتصادی کشور دچار افت می‌شود. کارگران کارخانه‌هایی 
که مزایا و حقوق کمتری دریافت می‌کنند، خود مشتریان نهایی محصولاتی 
مثل خودرو هستند و این کاهش خرید، بر تمام صنایع اثرگذار خواهد بود.«

 »این اتفاق به‌مشکلات صنعت‌خودرو محدود نمی‌شود. در صنایع دیگری 
مثل لوازم‌خانگی، صنایع ســلولزی، شــیمیایی و غذایی نیز شاهد چنین 
رخدادهایی خواهیم بود. هر جایی که درآمد مصرف‌کننده کاهش پیدا کند 
یا قدرت خرید محدود شــود، تقاضای نهایی کاهش می‌یابد و تمام چرخه 

زنجیره‌تامین به‌خطر می‌افتد.«

 ضرورت تولید انرژی خورشیدی در شهرک‌های صنعتی
نقــش کلیدی تامین انرژی پایدار در جلوگیــری از اختلال در تولید و 
امکان اســتفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر در شهرک‌های صنعتیلسیار مهم 
است و»همان‌طور که پیش‌تر گفتم، یکی از راه‌حل‌های واقعی که می‌توان در 
کوتاه‌مدت به آن فکر کرد، احداث مزارع خورشیدی در اطراف شهرک‌های 
صنعتی است. در حال حاضر بسیاری از زمین‌های بلااستفاده اطراف شهرک‌ها 
می‌توانند به این منظور اختصاص یابند.« »خورشید، منبعی نامحدود و پایدار 
است که ایران خوشبختانه به‌طور گسترده به آن دسترسی دارد. در کشور ما 
تقریبا ۳۰۰ روز آفتابی در سال وجود دارد و این یک ظرفیت منحصربه‌فرد 
است. ما باید از این ظرفیت استفاده کنیم تا وابستگی به سوخت‌های فسیلی 
را کاهش دهیم.« اجرای چنین پروژه‌هایی هزینه انتقال برق و زیرساخت را 
نیز کاهش می‌دهد و »اگر مزارع خورشیدی در نزدیکی هر شهرک صنعتی 
ایجاد شوند، نیازی به انتقال گسترده برق از بزرگراه‌های شبکه توزیع نیست. 
کل فرآیند تامین انرژی در همان‌جا اتفاق می‌افتد. این امر نه‌تنها هزینه‌های 
انتقال را کاهش می‌دهد، بلکه وابســتگی به‌برق دولتی و توقف تولید ناشی 

از قطعی برق نیز از بین می‌رود.«

 مشکلات موجود در تامین انرژی توسط وزارت نیرو
»وزارت نیــرو به‌دلیل قیمت‌گذاری دســتوری حامل‌های انرژی، دچار 
محدودیــت جدی در تامین منابع مالی و ســرمایه‌گذاری در نیروگاه‌های 
جدید شده است. توجه داشته باشید که برای جبران کمبود برقی که همه 
صنایع و شهرک‌های صنعتی با آن مواجه هستند، نیاز به‌تولید حداقل ۲۰ 
هزار مگاوات برق جدید وجود دارد. اجرای پروژه‌های جدید از سوی وزارت 
نیرو، زمان زیادی نیاز دارد و حتی اگر احداث نیروگاه‌های جدید در برنامه 
باشــد هم نمی‌توانند در کوتاه‌مدت وارد مدار شوند.« »بر اساس برآوردها، 
ساخت یک نیروگاه جدید حداقل پنج سال زمان می‌برد. حتی اگر از امروز 
کار ساخت نیروگاه‌های جدید آغاز شود، تا زمانی که به‌مرحله بهره‌برداری 
برسند، تولیدکنندگان باید با همین چالش‌های فعلی دست‌وپنجه نرم کنند. 
بنابراین، به‌جای این‌که همه تمرکز خود را روی نیـــــروگاه‌های ســنتی 
بگذاریم، بهتر است به‌سراغ منابع انرژی پایدار مانند انرژی خورشیدی برویم.«

 ایران آماده فصل 
جدیدی در روابط با 

اروپاست
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پایان جنگ تجاری ترامپ و نجات  بازار با کاهش تعرفه‌ها؟
مریم لطفی      |  دولت ترامپ در ادامه عقب‌نشینی‌های خود از جنگ تجاری، با انگلیس به توافقی دوجانبه دست یافته که کاهش تعرفه‌ها در بخش 

فلزات، خودرو و محصولات کشاورزی را شامل می‌شود. بازارهای مالی به این چرخش مثبت واکنش نشان دادند.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از آغاز فعال‌سازی فناوری 5G در مدل‌های مختلف گوشی‌های سامسونگ در ایران خبر داد و گفت: این اقدام که در پی دیدار دی‌ماه سال گذشته وزیر ارتباطات 
با سفیر کره جنوبی در تهران و در چارچوب سیاست راهبردی دیپلماسی فناوری انجام شده، گامی دیگر در مسیر بهره‌برداری از شبکه نسل پنجم کشور محسوب می‌شود. سید ستار هاشمی- وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات - با اشاره به برگزاری جلسات فنی و مذاکرات مستمر با شرکت سامسونگ و پیگیری‌های صورت‌گرفته از سوی سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی اعلام کرد: فناوری 
نسل پنجم تلفن همراه )۵G( به‌تدریج و همزمان با به‌روزرسانی نسخه اندروید به نسخه ۱۵ و رابط کاربری One UI به نسخه ۷، در مدل‌های مختلف گوشی‌های سامسونگ در ایران فعال خواهد شد.این 
اقدام در ادامه رایزنی‌های سطح بالای انجام‌شده در چارچوب سیاست راهبردی دیپلماسی فناوری وزارت ارتباطات رقم خورده است. در دی‌ماه سال گذشته، سید ستار هاشمی در دیدار با کیم جن‌پیو، 
سفیر کره جنوبی در تهران، ضمن تأکید بر لزوم اجرایی‌سازی تفاهم‌نامه‌های پیشین میان دو کشور، خواستار پیگیری امکان پشتیبانی از فناوری ۵G در مدل‌های قدیمی‌تر گوشی‌های سامسونگ شد. 

این دیدار که با محوریت تقویت همکاری‌ها در حوزه‌های دولت هوشمند، فیبر نوری و هوش مصنوعی برگزار شد، زمینه‌ساز فعال‌سازی تدریجی ۵G در گوشی‌های ساخت کره جنوبی در ایران شد.

فعال‌سازی فناوری 
۵G روی گوشی‌های 
سامسونگ در ایران

  همزمان با ســاخت مسکن، اولویتمان 
ساخت مدرسه است

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه تمام تلاش 
این است که با توجه به پتانسیل آموزش و پرورش 
و تکالیف وزارت راه و شهرسازی بتوانیم هم افزایی 
خوبی را رقم بزنیم، گفت: همزمان با ساخت مسکن، 

ساخت مدرسه هم در اولویت است.
فرزانه صادق در مراســم  انعقــاد تفاهم نامه 
همــکاری احداث و تامین مســکن با بیان اینکه 
پرورش، نقش اساســی در بالندگی فرزندان این 
مملکت دارد، گفت: مطمئناً حال خوب دانش‌آموزان 
با نقش مهمی که معلمان ما ایفا کرده‌اند به دست 
آمده است. بنابراین معلم هم باید حالش خوب باشد.

وی با بیان اینکه موضوع مسکن یکی از مباحثی 
اســت که از اهمیت زیادی برخوردار است، افزود: 
مســکن یکی از چالش‌های زندگی است و قطعا 
رفــع این موضوع در حال خوب معلمان اثر خوبی 

خواهد داشت.
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه مدت‌هاست به 
دنبال تفاهم بین وزارت آموزش و پرورش و وزارت 
راه و شهرسازی هســتیم تا این کار را اجرا کنیم 
ادامه داد: واقعیت این اســت که یکی از مهمترین 
محورهایی که در دولت پیگیری می‌شود موضوع 
آموزش و پرورش است. این توجه ویژه به نسل‌های 

آینده و بالندگی این سرزمین است.
صادق با بیان اینکه دولت چهاردهم توجه ویژه‌ای 
به آموزش و پرورش و مسائل فرهنگیان و آینده این 
سرزمین دارد گفت: تمام تلاش این است که با توجه 
به پتانسیل آموزش و پرورش و تکالیف وزارت راه 
و شهرسازی بتوانیم هم افزایی خوبی را رقم بزنیم 

و هدف‌گذاری ۲۰۰ هزار واحدی را محقق کنیم.
وی با بیــان اینکه تمام تلاش این اســت که 
تســهیل‌گری دولت به نحو احســن انجام شود و 
خدمات‌رســانی در حوزه مســکن به شکل‌های 
مختلــف در تفاهم‌نامه دیده شــده اســت افزود: 
رئیس‌جمهور شخصا به موضوع مدرسه‌سازی ورود 
پیدا کرده‌اند و هفتگی جلسات و پیگیری‌هایی از 
سوی رئیس‌جمهور برگزار و انجام می‌شود. در وزارت 
راه و شهرسازی هم یکی از مهمترین موضوعاتی که 

پیگیری می‌کنیم ساخت مدرسه است.
وزیر راه و شهرسازی اظهار کرد: مسکنی ساخته 
باشیم و مدرسه در کنارش نباشد یعنی آن مسکن 

در شأن مردم ساخته نشده است.
صادق عنوان کرد: همزمان با ســاخت مسکن، 

ساخت مدرسه هم در اولویت است.

 ۱۰۰ هزار واحد نهضت ملی مســکن در 
شهرها به مرحله اتمام اسکلت رسید

معاون مســکن شــهری بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی با بیان اینکه از ابتدای اجرای طرح نهضت 
ملی مسکن تاکنون در شهرهای تحت مسئولیت 
بنیاد ۱۶ هزار واحــد تکمیل وتحویل متقاضیان 
شده اســت، از اتمام اســکلت یکصد هزار واحد 

شهری خبر داد.
به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، حمیدرضا 
سهرابی تازه‌ترین وضعیت تکمیل واحدهای نهضت 
ملی مسکن در شهرهای تحت مسئولیت آن بنیاد 
را تشــریح کرد و گفت: ۲۱۵ هزار واحدی که آغاز 
شده در حال تکمیل و ادامه است و عملیات اجرایی 

واحدهایی که آغاز شده است روند مناسبی دارد.
معاون مســکن شــهری بنیاد مسکن انقلاب 
اســامی تاکید کرد: هم اکنون تمرکز بر تکمیل 
واحدهای آغاز شده است و پیشرفت فیزیکی پروژه 

ها مناسب است.
به گفته سهرابی، تاکنون ۱۶ هزار واحد مسکن 
شــهری نهضت ملی مسکن توسط بنیاد مسکن 
تکمیل و تحویل متقاضیان شــده اســت و بیش 
از ۱۵۰ هــزار واحد از واحدهای آغاز شــده اتمام 
فونداســیون، ۱۰۰ هزار واحد نیز به مرحله اتمام 

اسکلت رسیده است.

  تامین خانه بــرای فرهنگیان نیمی از 
مشــکل دولت در حوزه مسکن را برطرف 

می‌کند
وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اینکه مسکن 
یکی از دغدغه‌های اصلی خانواده‌ها به‌ویژه معلمانی 
است که در شرایط سختی فعالیت می‌کنند، گفت: 
حدود ۵۰ درصد کارکنان دولت در وزارت آموزش 
و پرورش شاغل هستند که رفع این دغدغه، مشکل 

نیمی از کارکنان دولت را برطرف خواهد کرد.
 علیرضا کاظمی روز یکشنبه در آیین امضای 
تفاهم نامه همکاری احداث مســکن فرهنگیان با 
وزارت مســکن و شهرســازی، اظهارکرد: یکی از 
دغدغه‌های جدی وزیر راه و شهرسازی در دولت، 
موضوع مسکن است و برنامه‌های بسیار خوبی را در 
دستورکار قرار دارند.وی افزود: این تفاهم‌نامه قرار بود 
در هفته معلم امضا شود اما به دلیل اتفاقات ناگوار از 
جمله حادثه بندر شهید رجایی به امروز موکول شد.

کاظمی افزود: آمــوزش و پرورش کار تربیتی 
انجام می‌دهد و به همین دلیل نیاز به حمایت‌های 
بیشتری داریم، امیدوارم این حمایت‌ها باعث رفاه 
بیشتر فرهنگیان شود.وزیر آمورش و پرورش یکی 
از برنامه‌های اصلی این وزارتخانه را موضوع رفاه و 
معیشــت فرهنگیان دانست و گفت: تاکنون ده‌ها 
جلسه در این حوزه برگزار شده تا بتوانیم در حوزه 

معیشت معلمان گام های موثری را بردارین.
کاظمــی تاکید کرد: ۳۹۰ هزار از معلمان فاقد 
مسکن هســتند و سالانه چندین هزار نفر به این 

تعداد اضافه می‌شود.
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رهبر انقلاب به 
احیا حدود هشت 

هزار کارخانه تعطیل یا 
نیمه‌تعطیل در دولت 
شهید رئیسی اشاره 
کردند و گفتند: این 
حرکت نشان داد که 

می‌توان از تعطیلی 
کارخانجات و یا کاهش 

ظرفیت تولید آنها 
جلوگیری کرد که این 
یکی از افتخارات آن 

شهید عزیز بود.

تقویت زیرساخت‌ها ضروری است

تثبیت به‌جای ارز تک‌نرخی

در آســتانه دور جدید مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، رئیس کنفدراسیون 
صادرات ایران، ضمن ابراز امیدواری نســبت به حصول توافق، تاکید کرد که کشــور 
باید هم برای شرایط تداوم تحریم و هم برای دوران پساتحریم برنامه داشته باشیم؛ 
در صورت رفع محدودیت‌ها، اقتصاد ایران می‌تواند به جایگاه واقعی خود در ســطح 

جهانی دست پیدا کند.
 جلســه‌ای دیگر از مذاکرات میان ایران و آمریکا، امروز )یکشنبه ۲۱ اردیبهشت 
ماه( برگزار می‌شــود؛ طی این ایام، بحث‌ها پیرامون تأثیر این گفت‌وگوها بر فضای 
اقتصادی کشــور شدت گرفته بود؛ در حالیکه برخی به نتایج احتمالی این مذاکرات 
امیدوارند، مسئولان دولتی و اقتصادی طی ماه‌های اخیر بارها تاکید کرده‌اند که نباید 
اقتصاد ایران را شرطی و وابسته به نتیجه مذاکرات کرد؛ از دید دولت، مسیر تثبیت و 
رشد اقتصادی کشور باید با اتکا به ظرفیت‌های داخلی، تعامل منطقه‌ای و برنامه‌ریزی 

مستقل دنبال شود. چه توافقی حاصل بشود یا نشود. 
با این حال، این نکته بســیار اهمیت  دارد که در صورت رسیدن به توافق، بدون 
شــک فرصت‌های جدیدی در حوزه تجارت خارجی، دسترســی به منابع مالی، رفع 
محدودیت‌های بانکی و کاهش هزینه‌های صادرات و واردات پدید خواهد آمد، بنابراین 
اینجاست که نقش بخش خصوصی و نهادهای صادرات‌محور در بهره‌برداری هدفمند از 
این فضا پررنگ‌تر می‌شود؛ فارغ از اینکه انجام توافق و برداشت تحریم‌ها، بسیار اثرگذار 
در روابط ایران با دنیا و تســهیل فعالیت‌های اقتصادی و تجاری دارد اما این پرسش 
بسیار مهم شــکل می‌گیرد که با صورت پذیرفتن توافق، چه برنامه‌هایی برای ادامه 

خواهیم داشت و مهم‌ترین تمرکز فعالیت‌های اقتصادی به کدام بخش‌ها باید باشد.
در همین رابطه، محمد لاهوتی- رئیس کنفدراســیون صــادرات ایران- به بیان 

دیدگاه‌ها و برنامه‌های پیش‌رو  پرداخت.
وی نسبت به نتیجه‌بخش بودن این گفت‌وگوها ابراز امیدواری کرد و گفت: در وهله 
اول این امیدواری را دارم که توافقات این بار، به نتیجه برسد؛ مخصوصاً که ما در این 
دوره بطور غیرمســتقیم با آمریکایی‌ها که همیشه مانع پیشرفت بودند و تحریم‌های 

زیادی را بر کشور ما اعمال کردند، مستقیماً و بدون واسطه کشورهای دیگر صحبت 
می‌کنیم. این مسئله می‌تواند با توجه به تأثیرگذاری ایران در سایت جهانی آمریکا، 
بسیار مهم باشد.رئیس کنفدراسیون صادرات ایران با بیان اینکه کشور باید برای هر 
 A دو حالت رفع یا تداوم تحریم‌ها برنامه داشته باشد، تصریح کرد: قطعاً در کشور پلن
و B داریم. پلن A در شرایط تحریمی خواهد بود و پلن B ما مربوط به شرایط پس از 
تحریم است. ۴۰ سال است کشور ما تحت تحریم‌های ظالمانه بوده و طی پنج-شش 
سال گذشته، سخت‌ترین تحریم‌هایی که در دنیا تجربه شده، به ما تحمیل شده است.

تجربه عبور از تحریم را داریم؛ اما بدون تردید، شرایطِ عادی اقتصادی، وضعیت را 
 FATF ،بسیار پویاتر خواهد کرد. اگر روابط بانکی برقرار شود، تحریم‌ها برداشته شود
پذیرفته شود و ایران به اقتصاد جهانی متصل شود، آنگاه کشور می‌تواند از فرصت‌های 

خدادادی‌ خود در جهت منافع ملی و بهبود معیشت مردم استفاده کند
لاهوتی ادامه داد: آیا این تحریم‌ها بر اقتصاد ایران تأثیر گذاشته؟ قطعاً تأثیر گذار 
بوده است؛ اما آیا اقتصاد را بطور کامل متوقف کرده است؟ خیر؛ چرا که در سخت‌ترین 
شــرایط تحریمی هم ما افزایش صادرات، ارزآوری و تأمین نیازهای کشور را تجربه 
کردیم. بخشی از مشکلات امروز اقتصادی مربوط به تحریم‌هاست و بخشی را نیز من 

ناشی از خودتحریمی می‌دانم.
رئیس کمیسیون توسعه صادرات غیرنفتی اتاق بازرگانی ایران تاکید کرد: ما تجربه 
عبور از تحریم را داریم؛ اما بدون تردید، شرایطِ عادی اقتصادی، وضعیت را بسیار پویاتر 
خواهد کرد. اگر روابط بانکی برقرار شود، تحریم‌ها برداشته شود، FATF پذیرفته شود 
و ایران به اقتصاد جهانی متصل شــود، آنگاه کشور می‌تواند از فرصت‌های خدادادی‌ 
خود در جهت منافع ملی و بهبود معیشت مردم استفاده کند. بنابراین رفع تحریم‌ها 

می‌تواند ما را به سمت اقتصادی بزرگ‌تر و قدرتمندتر هدایت کند.

 در حوزه نفت و پتروشــیمی، فرصت‌های بسیاری است که هنوز دست 
نخورده‌اند

وی درباره برنامه‌های آینده ایران در صورت توافق، تصریح کرد: اگر شرایط کشور 
عادی شــود، ما در زیرساخت‌ها کمبود داریم؛ از جمله بنادر، کشتیرانی، حمل‌ونقل 
هوایی. یکی دیگر از موارد بحث صنعت توریسم که با وجود منابع تاریخی و طبیعی 
فراوان می‌تواند بسیار گسترده شود اما با این وجود، امکانات لازم مانند هتل و ترانسفر 

مناسب را نداریم و بایستی در این زمینه اقدام کنیم.
لاهوتی همچنین ضمن اشــاره به فرصت‌های اقتصادی مغفول در کشــور، اظهار 
کرد: در حوزه نفت و پتروشــیمی، فرصت‌های بســیاری داریم که هنوز اســتفاده 
نشــده‌اند. شــاید یکی از دلایلی که آمریکا امروز تمایل دارد با ایران به توافق برسد، 
همین منابع دســت‌نخورده و نــگاه تاجرانه رئیس‌جمهور آمریکا باشــد تا در قالب 
ســرمایه‌گذاری مشترک از آن بهره‌مند شــود.رئیس کنفدراسیون صادرات ایران در 
پایان، تاکید کرد: در صورت توافق، شاهد ورود سرمایه خارجی و همچنین بازگشت 
سرمایه‌های ایرانی خارج از کشور خواهیم بود و قطعا فرار سرمایه کاهش پیدا می‌کند؛ 
 اما برای رســیدن به جایگاه واقعی اقتصاد ایران، حداقــل یک دهه زمان نیاز داریم

 تا زیرساخت‌ها تقویت شوند، سرمایه‌گذاری اتفاق بیفتد و ایران در سطح جهانی به 
یک کشور عادی تبدیل شود.

در آســتانه سی‌ودومین همایش سالانه سیاست‌های پولی و ارزی کشور با محور 
»اعتلای حکمرانی پولی و بانکی« مدیران اقتصادی از چالش‌ها و اهداف اصلی بانک 
مرکزی در حوزه ارزی سخن گفتند. مهم‌ترین نکته سخنان مسئولان اقتصادی آن 
است که سیاست تک‌نرخی‌کردن ارز هرگز هدف اصلی بانک مرکزی نبوده و سیاست 
تثبیت نرخ ارز با تمرکز بر کنترل ترازنامه و امنیت بازار باز در اولویت قرار دارد؛ اما 
سؤال اینجاست: آیا در شــرایط رفع تحریم‌ها و کاهش ریسک‌های سیاسی، مسیر 

به‌سوی تک‌نرخی‌سازی باز خواهد شد؟
در نشست خبری مربوط به سی‌ودومین همایش سالانه سیاست‌های پولی و ارزی، 
دو تن از مسئولان ارشــد نظام پولی کشور، محمد اخباری، مدیر اداره بررسی‌های 
اقتصــادی بانک مرکــزی و کوروش پرویزیان، رئیس پژوهشــکده پولی و بانکی، از 

راهبردهای اصلی بانک مرکزی و ساختارهای پولی کشور پرده‌برداری کردند.
 این نشســت که در آســتانه برگزاری یکی از مهم‌ترین رویدادهای سالانه پولی 
برگزار شــد، با هدف مرور تجربه‌های پیشــین، تبیین سیاست‌های جاری و ترسیم 

چشم‌انداز آینده طراحی شده بود.
محمد اخباری، مدیر اداره بررسی‌های اقتصادی بانک مرکزی، در سخنانی شفاف 
در پاسخ به پرسش روزنامه ایران مبنی بر اینکه چرا ایجاد بازار ارز تجاری نتوانست 
نرخ ارز را تک نرخی کند، بیان کرد: »برخلاف تصور رایج، هدف این بانک هیچ‌گاه 
یکسان‌سازی نرخ ارز نبوده است.«او با بیان اینکه ریسک‌های بالای اقتصاد ایران مانع 

تحقق چنین سیاستی می‌شود، افزود: »نمی‌توان به‌دقت نرخ بازار رسمی و غیررسمی 
را یکی کرد، مگر آنکه فضای اطمینان در مسائل ارزی به‌طور قابل‌توجهی بهبود یابد.«‌ 
اخباری گفت: »در سال‌های اخیر بانک مرکزی دو سیاست اصلی را دنبال کرده است؛ 
اول امنیت بازار باز و دوم کنترل بر ترازنامه بانک‌ها. اما هریک از این سیاســت‌ها با 
محدودیت‌هایی روبه‌رو بوده‌اند؛ از جمله ناترازی‌های بودجه‌ای دولت و ضعف شبکه 
بانکی کشور.‌« او با اشاره به محدودیت‌هایی که ناشی از تحریم و کمبود منابع ارزی 
اســت، اضافه کرد: »با این شــرایط، حتی اگر بخواهیم نرخ ارز را در بازار رسمی و 
غیررســمی به هم نزدیک کنیم، به دلیل انگیزه‌های صادرکنندگان برای فروش در 

نرخ‌های بالاتر، همواره بخشی از ارز از بازار رسمی به غیررسمی نشت می‌کند.«
در طول یک دهه گذشته، موضوع یکسان‌سازی نرخ ارز یکی از آرزوهای دیرینه 
اقتصاددانان و فعالان اقتصادی بوده اســت. با این حال، در سخنان اخباری بار دیگر 
بر این موضوع تأکید شد که سیاست نگاه به بازار غیررسمی در بانک مرکزی وجود 
ندارد و هدف از ایجاد بازار مبادله ارز و طلا، تنظیم بازار رسمی برای تأمین ارز مورد 
نیاز واردات و صادرات بوده نه حذف بازارهای موازی.اخباری در این باره افزود: »بازار 
ارز به‌شدت متأثر از اخبار سیاسی است و هر گونه تحول در سطح بین‌المللی می‌تواند 

شکاف میان نرخ‌های رسمی و غیررسمی را افزایش دهد.«
در بخش دیگری از این نشســت خبری، مدیر اداره بررســی‌های اقتصادی بانک 
مرکزی با اشاره به ضرورت جذب سرمایه‌گذاری برای رشد اقتصادی، گفت: »اقتصاد 
ایران نیازمند ســرمایه‌گذاری در زیرساخت‌هاســت، بویژه در حوزه انرژی که دچار 
اســتهلاک بالایی شده و اگر ســرمایه‌گذاری مؤثر در این بخش انجام نشود، رشد 
اقتصادی کشور آسیب می‌بیند.«وی گفت بانک مرکزی تلاش می‌کند با هدایت منابع 
به‌سمت سرمایه‌گذاری زیرساختی و همچنین تسهیل دسترسی کسب‌وکارهای خرد 

به تسهیلات، در بهبود فضای کسب‌وکار مؤثر باشد.
اخباری با اشاره به سیاست‌های بودجه‌ای دولت نیز گفت: »برای جبران ناترازی‌های 
مالی، دولت اقدام به انتشار اوراق کرده، اما این اقدام خود به افزایش نقدینگی و در 

نتیجه خلق چالش‌های تازه‌ای برای بانک مرکزی انجامیده است.«

نشریه وال استریت ژورنال در گزارشی به عقب‌نشینی ترامپ از جنگ 
تعرفه‌ای پرداخته اســت. این نشــریه در گزارش خود آورده است: دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، به‌تدریج در حال عقب‌نشینی از سیاست‌های 
جنگ تجاری خود اســت و بازارها نیز به این روند واکنش مثبتی نشــان 
داده‌اند. این مســئله در اعلام توافق جدید تجاری میان آمریکا و بریتانیا 
در روز پنج‌شنبه به‌وضوح مشهود است.اگرچه جزئیات زیادی از این توافق 
هنوز باید مشخص شــود، اما این توافق گامی دیگر در مسیر بازگشت از 
تعرفه‌های موســوم به »روز آزادی« ترامپ در تاریخ دوم آوریل محسوب 
می‌شود. در آن زمان، ترامپ و مشاورانش وعده داده بودند که هیچ استثنایی 
در اجــرای تعرفه‌ها وجود نخواهد داشــت، اما واکنش منفی بازارها باعث 
 عقب‌نشینی شــد. در نتیجه، ترامپ مهلت ۹۰ روزه‌ای به جز چین برای

 مذاکره با ســایر کشــورها داد تا از سقوط اقتصاد جهانی به ورطه جنگ 
تجاری جلوگیری شود.

 توافق با انگلیس؛ انتخابی منطقی و استراتژیک
توافق با بریتانیا اولین توافق از این دست است که از منظر اقتصادی و 

سیاســی منطقی به نظر می‌رسد. اقتصاد دو کشور در بسیاری از حوزه‌ها 
با یکدیگر ســازگار اســت و بخش زیادی از تجارت دوجانبه نیز در حوزه 
خدمات انجام می‌شــود. مذاکرات بر ســر توافق دوجانبه از دوره نخست 
ریاســت جمهوری ترامپ آغاز شــده بود و بخشی از مسیر نیز طی شده 
بود. برخلاف بسیاری از کشورها، آمریکا با انگلیس مازاد تجاری دارد. کیر 
استارمر، نخست‌وزیر بریتانیا، نیز برای مقابله با رشد اقتصادی ضعیف، به 

این توافق نیاز دارد.

 جزئیات کاهش تعرفه‌ها در توافق آمریکا و انگلیس
طبق آنچه روز پنج‌شنبه اعلام شد، این توافق پیشرفت مثبتی محسوب 
می‌شود، هرچند محدود. بریتانیا همچنان مشمول تعرفه عمومی ۱۰ درصدی 
واردات بــه آمریکا خواهد بــود، اما از تعرفه‌های خاص در برخی صنایع از 
جمله فولاد )۲۵ درصد( و خودرو )۲۷.۵ درصد( معاف خواهد شــد. نرخ 
تعرفه خودروهای بریتانیایی به ۱۰ درصد کاهش می‌یابد، مشروط به اینکه 
صادرات سالانه این کشور به آمریکا از ۱۰۰ هزار دستگاه تجاوز نکند؛ عددی 
که تقریباً برابر با میزان فعلی فروش است. همچنین، تعرفه آمریکا بر فلزات 

بریتانیایی به صفر خواهد رسید.

  امتیازات طرف بریتانیایی در برابر آمریکا
در مقابل، بریتانیا موانع واردات اتانول آمریکایی را کاهش می‌دهد و شرکت‌های هواپیمایی 
 این کشور نیز هواپیماهای بوئینگ به ارزش ۱۰ میلیارد دلار خریداری خواهند کرد. دو طرف

 همچنین بر گســترش تجارت متقابل در زمینه محصولات گوشتی گاوی توافق 
کرده‌اند.به نظر می‌رسد که این توافق منجر به کاهش استانداردهای بهداشتی و ایمنی 
بریتانیا برای واردات گوشت گاو آمریکا نخواهد شد؛ مسئله‌ای که مدت‌هاست مورد 
اعتراض دامداران آمریکایی است. همچنین، ممنوعیت واردات مرغ‌های آمریکایی 
که با محلول کلر شست‌وشو شده‌اند-با وجود نبود شواهد درباره مضرات سلامتی - 
همچنان پابرجاست. مذاکرات درباره مسائل چالشی دیگر مانند خدمات دیجیتال و 

مالیات بر شرکت‌های فناوری آمریکایی نیز ادامه خواهد داشت.

  بازارها به عقب‌نشینی تدریجی ترامپ واکنش مثبت نشان دادند
با این حال، در حال حاضر، آنچه اهمیت بیشتری دارد، جهت‌گیری کلی سیاست 
تجاری آمریکاست؛ موضوعی که واکنش مثبت بازارها به‌خوبی آن را بازتاب داده است. 
تنها یک ماه پیش، جهان در آستانه یک فروپاشی تجاری شبیه به دهه ۱۹۳۰ قرار 
داشت. اکنون این سناریو کمتر محتمل به نظر می‌رسد. ترامپ وعده داده توافق‌های 
تجاری بیشتری در راه است، و توافق با بریتانیا را به‌عنوان الگویی برای عقب‌نشینی 

از بحران تعرفه‌ای خود معرفی می‌کند.

  فرصت‌سازی نخست‌وزیر بریتانیا برای ترامپ
در این میان، کیر استارمر، نخست‌وزیر بریتانیا، نیز با درک صحیح از موقعیت، 
زمینه لازم برای عقب‌نشــینی آبرومندانه ترامپ را فراهم کرده و این فرصت را به 
او داده که از آن به‌عنوان پیروزی یاد کند. رهبران دیگر کشــورها می‌توانند از این 
رویکرد الگوبرداری کنند.ترامپ و طرفداران سیاست‌های حمایت‌گرایانه‌اش احتمالاً 
این عقب‌نشینی را بخشی از برنامه اولیه معرفی خواهند کرد؛ گویی سقوط دلار، افت 
بورس و افزایش شدید نرخ بهره قابل پیش‌بینی بود. ترامپ علاقه ذاتی به تعرفه‌ها 
دارد و به همین دلیل آن‌ها را در دوم آوریل اعلام کرد. اما آســیب‌های اقتصادی 

در حال ظهور آن‌قدر جدی بودند که ادامه این مسیر از نظر سیاسی ممکن نبود.

  سایر چالش‌ها و مسیر دشوار ترامپ
البته این عقب‌نشینی به معنای پایان آسیب‌های تجاری نیست. آمریکا هنوز باید 
با کشورهایی مذاکره کند که احتمالاً در برابر کاهش تعرفه‌ها مقاومت بیشتری نشان 
می‌دهند. بزرگ‌ترین چالش نیز مربوط به چین و احتمال توقف بخش عمده‌ای از 
تجارت دوجانبه با این کشور است.ترامپ پیش‌تر برای اپل و برخی شرکت‌های فناوری 
دیگر استثنا قائل شده، اما این اقدامات نمی‌تواند قفسه‌های خالی فروشگاه‌ها را پر 
کند یا به کسب‌وکارهای کوچکی کمک کند که برای تأمین قطعات حیاتی دچار 
مشکل شده‌اند. جای تعجب نیست که در روز پنج‌شنبه منابع کاخ سفید از احتمال 
کاهش تعرفه ۱۴۵ درصدی بر کالاهای چینی به ۵۰ درصد در هفته آینده خبر دادند..

 توافق با لندن، الگویی برای کاهش خسارت تعرفه‌ای
ترامــپ هنــوز راه زیــادی بــرای جبــران خســارات تعرفــه‌ای پیــش رو 
دارد و بخشــی از ایــن آســیب‌ها به‌شــکل افزایــش دائمــی مالیــات مرزی و 
قیمت‌هــا باقی خواهــد ماند. اما توافق بــا بریتانیا می‌تواند الگویــی برای خروج 
 تدریجــی و حفــظ وجهــه سیاســی در این بحران باشــد- اگــر رئیس‌جمهور

 بخواهد از آن استفاده کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/22
شماره : 1868
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اثر ناترازی‌ها بر شاخص بورس

ابوالفضل حمیدی   |         بازار سرمایه در میانه اردیبهشت ماه دوباره ریزشی شده و روز گذشته به صورت کاملًا محسوس 58 هزار و 
985 واحد و 1.7 درصد افت کرد تا به رقم 3 میلیون و 115 هزار و 519 واحد کاهش یابد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 »سید عباس عراقچی« در یادداشتی در مجله لوپوئن فرانسه نوشت: دو کشور انگلیس و فرانسه که حدود یک قرن پیش مرزهای نوین آسیای غربی را ترسیم می‌کردند، اکنون در وضعیتی 
گرفتار شده‌اند که از تحولات دیپلماتیک منطقه کنار گذاشته شده‌اند، به طوریکه دیپلمات‌های اروپایی در مهمترین گفت‌وگوهای در جریان منطقه - از جمله مذاکرات غیرمستقیم بین ایران 
و ایالات متحده- صرفا در نقش ناظرانی منفعل ظاهر شده‌اند. واقعیت این است که انفعال کنونی اروپا نتیجه راهبردی است که آنان انتخاب کرده اند؛ راهبردی که به همه و از جمله خود آنان 
آسیب رسانده است.وی افزود: هنگامی که در سال ۲۰۱۸ دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا به صورت یکجانبه از برجام بیرون آمد، )در دوره اول ریاست جمهوری خود( اروپا باید تصمیمی قاطعانه 
می‌گرفت. در همان زمان، برونو لومر، وزیر دارایی وقت فرانسه، در واکنش به خروج یکجانبه ترامپ از برجام، اعلام کرد که اروپا »رعیت« واشنگتن نخواهد بود. اما در عمل، سه کشور اروپایی یعنی 
انگلیس، فرانسه و آلمان نتوانستند این را ثابت کنند؛ به طوری که مزایایی اقتصادی که بنا بود ایران از برجام به دست آورد، هیچگاه عملیاتی نشد، چرا که شرکت‌های اروپایی تصمیم گرفتند به 

جای عمل به تعهدات دولت های خود، به تحریم های آمریکا پایبند بمانند.

 ایران آماده فصل جدیدی 
در روابط با اروپاست

   مالیات بر عایدی سرمایه گامی به سوی 
اقتصاد عدالت محور

مالیات بر عایدی سرمایه، ابزاری قدرتمند برای 
توزیع عادلانه‌تر ثروت و تامین منابع مالی مورد 

نیاز برای توسعه کشور است.
مالیــات بر عایدی ســرمایه به عنوان یکی از 
ابزارهای مالیاتی مدرن، نقش مهمی در افزایش 
درآمدهای دولت‌ها، کاهش فرار مالیاتی و توزیع 
عادلانــه ثروت دارد. کشــور ما نیز بــا توجه به 
شــرایط اقتصادی و نیاز به منابع مالی پایدار، در 
ســال‌های اخیر به سمت اجرای این نوع مالیات 

حرکت کرده است.
مالیات بر عایدی ســرمایه نوعی مالیات است 
که بر سود حاصل از فروش دارایی‌های سرمایه‌ای 
مانند سهام، املاک، ارز، طلا و سایر دارایی‌ها وضع 
می‌شود. هدف اصلی این نوع مالیات، اخذ مالیات 
از ســودهای غیرعملیاتی و درآمدهای ناشی از 

افزایش ارزش دارایی‌ها است.
مالیات بر عایدی ســرمایه منبع مهمی برای 
تأمین مالی دولت‌ها محسوب می‌شود که می‌تواند 
به کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی کمک کند.

با اجرای مالیات بر عایدی سرمایه، امکان فرار 
مالیاتــی در بخش دارایی‌ها کاهش می‌یابد، زیرا 
فروش دارایی‌ها به طور رســمی ثبت می‌شود و 

مالیات آن قابل وصول است.
این نوع مالیات همچنین می‌تواند به کاهش 
نابرابــری درآمدی کمک کنــد، زیرا افراد دارای 
ثروت بیشــتر که دارای دارایی‌های بیشــتری 
هســتند، مالیات بیشتری پرداخت می‌کنند و از 
طریق پرداخت این نوع از مالیات، از فعالیت‌های 
سوداگرانه در بازارهای مالی و دارایی جلوگیری 

شده و به ثبات اقتصادی کمک می‌شود.
در ســال‌های اخیر، با تصویب قوانین جدید 
مالیاتــی، زمینه برای اجــرای مالیات بر عایدی 
سرمایه فراهم شده و به موجب قانون، نرخ مالیات 
بر عایدی ســرمایه بســته به نوع دارایی و مدت 

نگهداری آن متفاوت است.
آنچه در این بحث قابل توجه است این است 
که تحقق مالیات بر عایدی سرمایه، با چالش‌های 
بســیاری مانند فقدان زیرساخت‌های اطلاعاتی 
کافــی، مقاومت برخی از ذینفعان در پرداخت و 

پیچیدگی‌های قانونی روبرو است.
اجرای مالیات ستانی از طریق عوائد سرمایه‌ای، 
پیشینه اجرایی موفقی در سطح بین الملل دارد 
و بسیاری از کشــورهای توسعه یافته و در حال 
توســعه، مانند ایالات متحــده، بریتانیا، کانادا، 
استرالیا و کره جنوبی آن را با موفقیت اجرا کرده 
اند و این تجربه موفق بین المللی نشان می‌دهد 
که اجرای موفق مالیات بر عایدی سرمایه نیازمند 
طراحی دقیق، زیرســاخت‌های اطلاعاتی قوی، 
آمــوزش عمومی و همکاری بین دســتگاه‌های 
مختلف اســت.اما در توضیح میزان اهمیت این 
نوع از مالیات، گفتنی اســت که طبق مطالعات 
صورت گرفته، مالیات بر عایدی سرمایه می‌تواند 
به صورت قابل توجهی درآمدهای دولت را افزایش 
دهد و همچنین می‌تواند تأثیرات مثبتی بر سایر 
بخش‌های اقتصادی داشته باشد. به عنوان مثال، 
با کاهش فعالیت‌های سوداگرانه در بازار مسکن، 
قیمت مسکن متعادل‌تر می‌شود و دسترسی به 

مسکن برای اقشار کم درآمد آسان‌تر می‌شود.
اجــرای موفق ایــن طرح مانند بســیاری از 
طرح‌هــای دیگر نیازمند ایجاد زیرســاخت‌های 
اطلاعاتی قوی است و دولت باید زیرساخت‌های 
اطلاعاتی لازم را برای شناسایی و ثبت دارایی‌ها 
ایجاد کند.علاوه بر لزوم افزایش آگاهی عمومی 
نســبت به پرداخت مالیات بر عایدی ســرمایه، 
اجرای موفق این نوع از مالیات نیازمند همکاری 
بین سازمان امور مالیاتی، بانک مرکزی، سازمان 
ثبت اســناد و املاک و سایر دستگاه‌های ذیربط 
است. حتی شاید قانون فعلی در این زمینه نیازمند 
اصلاح و بازنگری باشــد تا با شرایط اقتصادی و 

اجتماعی کشور سازگار شود.

»این موضوعات 
مقداری آثار سوء برای 

شرکت‌های بورسی 
دارد و می‌تواند بر روند 

فعالیت شرکت‌ها اثر 
بگذارد و در آینده بر 

سود این شرکت‌ها چه 
به لحاظ دلاری و چه 

ریالی تأثیر منفی خواهد 
گذاشت. این برای فعالان 

بازار قابل قبول نیست 
و بازار به این اتفاقات و 

ناترازی‌ها واکنش نشان 
می‌دهد.«

چرا ممنوعیت یا اعمال محدودیت بر واردات کالا اهمیت دارد؟
سیاست حمایت از تولید ملی با ابزار ممنوعیت واردات یا اعمال تعرفه، می‌تواند سهم 
بازار تولیدکنندگان داخلی را بازپس گیرد و مانع از خروج سرمایه‌گذاری و اشتغال به 
خارج شود. در سال‌های اخیر، افزایش واردات بی‌رویه کالا نه‌تنها موجب رشد کسری 
تراز بازرگانی شده، بلکه صنایع داخلی به‌ویژه واحدهای کوچک با ظرفیت محدود را 
در خطر تعطیلی قرار داده است. رصد و مدیریت هوشمند واردات به‌واسطه ابزارهایی 
مانند ممنوعیــت، محدودیت‌های تعرفه‌ای و ضوابط فنی، می‌تواند ضمن حمایت از 

تولید ملی، از هدررفت منابع ارزی و ایجاد بازار سیاه جلوگیری کند.
تجربه اعمال تعرفه‌های سنگین در دوران ترامپ در آمریکا نشان می‌دهد که حمایت 
هدفمند از تولید داخلی، هرچند با پیامدهای جانبی همراه است، امکان تقویت زنجیره 

تأمین داخلی و بازگرداندن مشاغل را فراهم می‌آورد.
لازم به ذکر اســت، دولت‌ها برای حفظ تعادل اقتصاد کلان و جلوگیری از خروج 
بیــش از حد ارز، نیازمند سیســتم‌های دقیق »رصد تجارت خارجی« هســتند که 
جریان‌هــای واردات و صادرات را پیوســته پایش کنند.این پایش امکان تشــخیص 
کالاهایی را می‌دهد که یا در داخل تولید می‌شــوند یا در صورت واردات، اثر مخربی 

بر بازار کار و تولید خواهد داشت.
نکته عجیب اینجا اســت که با وجود اهمیت رصد واردات کالا به خصوص برای 

ایران و در شــرایط جنگ اقتصادی، در برنامه هفتم توسعه که تیر پارسال ابلاغ شد 
ماده مربوط به حمایت از تولید داخل که در برنامه ششــم توســعه مورد تاکید قرار 
گرفته بود، تمدید نشد؛ بنابراین اعتبار قانونی ماده ۱۶ قانون حداکثر استفاده از توان 
تولیدی و خدماتی کشــور و حمایت از کالای ایرانی به اتمام رسید.بر همین اساس 
نیز با پایان یافتن اعتبار برنامه ششم توسعه، اجرای این ممنوعیت‌ها از نظر حقوقی 
و قانونی متوقف شد و واردات کالاهای دارای مشابه ایرانی، در فقدان قانون جدید یا 

تمدید حکم پیشــین، فاقد مانع قانونی محسوب می‌شود. مسئله‌ای که در مرداد ماه 
ســال ۱۴۰۳ نیز مورد تاکید مهدی ضیغمی رئیس‌کل سابق سازمان توسعه تجارت 
قرار گرفته بود. او خطاب به عباس علی‌آبادی وزیر وقت صمت اعلام کرده بود که »از 
زمان ابلاغ برنامه پنج‌ســاله هفتم پیشرفت ایران زیرساخت‌های حذف کارتابل فنی 
در مرکز فناوری داده و اطلاعات و امنیت فضای مجازی )فاوا( در دست آماده سازی 
بوده و از پایان مردادماه کارتابل فنی ساخت داخل به طور رسمی حذف می‌گردد.«

در همین راســتا نیز معاون هماهنگی و امور حقوقی دستگاه‌های اجرایی معاون 
حقوقی ریاست جمهوری دهم اردیبهشت ماه امسال در نامه‌ای خطاب به وزارت صمت 
تاکید کرد که »در قانون برنامه هفتم توســعه، حکم مندرج در بند )۵( جز )۱( بند 
)الف( تبصره )۷( قانون بودجه سال ۱۳۹۸ که ناظر بر ممنوعیت ثبت سفارش برای 
واردات کالاهای مصرفی با مشابه تولید داخلی بود، دیگر تکرار نشده و در نتیجه اجرای 
آن نیز موضوعیت ندارد«.با توجه به اهمیت حمایت از تولید داخل و عدم توجه برنامه 
هفتم توسعه به این مسئله، حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب نسبت به این 
موضوع واکنش نشان دادند؛ ایشان در در دیدار با هزاران تن از کارگران به مناسبت 
هفته کار و کارگر، فرمودند: »اخیراً یکی از دستگاه‌ها اعلام کرده که ممنوعیت ورود 

محصولات دارای مشابه داخلی برداشته شد.

شاخص کل هم‌وزن نیز 1.23 درصد افت کرد و در جریان 
معاملات بیش از 2700 میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بازار 
خارج شد.  رفتار سهامداران در معاملات اول هفته نسبت به 
چند روز گذشته تغییر کرده است. در حالی که طی هفته‌های 
گذشته انتظار برای رشد قیمت‌ها در میان معامله‌گران غالب 
بود، روز گذشته ابهام جای آن را گرفت. به گفته کارشناسان، 
وقتی نقدینگی جدیدی به بازار سهام وارد نشده ناخودآگاه این 

پیام مخابره شده که باید رفتار محتاطانه داشت.
البتــه حجم معاملات خرد همچنــان نزدیک به ۱۵ هزار 
میلیارد تومان باقی ماند که خود نشانه‌ای از پویایی نسبی بازار 
اســت، هرچند باید تداوم داشته باشد. بورس در حال حاضر 
فارغ از ریسک‌های بیرونی که البته از عوامل اصلی و مؤثر در 
ریزش شاخص کل در روز گذشته بود، تدبیر مسئولان را برای 
چاره‌اندیشی مناسب می‌طلبد، چراکه نمی‌توان همیشه و هرجا 
و در هر زمانی، صعود و ســقوط بورس را به عوامل خارجی و 

بویژه مناسبات بین‌المللی گره زد.
اگرچه کارشناسان سقوط روز گذشته شاخص کل را ناشی 
از ریسک‌های غیرسیستماتیک سایه انداخته بر اقتصاد ایران 
می‌دانند.  امروز از سویی گزینه پیشنهادی وزارت اقتصاد نیز از 
سوی رئیس‌جمهوری معرفی خواهد شد و با توجه به برگزاری 
دور چهارم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، احتمالاً دوشنبه 
متفاوتی را برای بورس شاهد خواهیم بود.موضوع ناترازی‌ها در 
حوزه‌های مختلف بویژه حوزه نیرو نیز از مواردی است که در 

سال‌جاری می‌تواند جلوی رونق بورس را بگیرد، موضوعی که 
محمدعلی احمدزاده اصل کارشناس بازار سرمایه به آن اشاره 

کرده است.
 

  تأثیرات عوامل بیرونی وجود دارد
محمدعلی احمدزاده، کارشناس بورس با اشاره به سقوط 
حدود 2 درصدی شــاخص کل بورس و دلیل نوسانات اخیر 
شــاخص اظهار کرد: »یکی از دلایل اصلی همان ریسک‌های 
بین‌المللی است که هنوز فروکش نکرده و صحبت‌های جمعه 
شب مذاکره‌کننده آمریکایی خیلی امیدوارکننده نبود؛ بنابراین 
تأثیرات عوامل بیرونی و بویژه سیاسی و بین‌المللی هنوز وجود 
دارد و تا نتایج مذاکرات به صورت قطعی تعریف و مشخص و 
ثبت و ضبط نشود، به نظرم این فراز و فرود که نتیجه‌اش نوسان 
در بازار بورس و در خود شاخص کل است، وجود خواهد داشت.«

 
  تأثیر ناترازی در سودآوری نمادها

وی ادامه داد: »این بخش مربوط به ریســک‌های سیاسی 
و دیگر ریسک‌های سیستماتیک بود که از دست شرکت‌های 
بورســی خارج است. بخش بعدی بحث‌های مربوط به داخل 
کشور، یعنی خود شرکت‌هاست. موضوعاتی مانند ناترازی که 
کشور در حوزه انرژی دارد و بویژه اثراتی که این ناترازی می‌تواند 
با بخشنامه‌هایی که از سوی اداره برق در سال سرمایه‌گذاری 
برای تولید ابلاغ می‌شــود که به طور مثال دو یا ســه روز در 

هفته در فلان ساعات برق نخواهید داشت؛ مشخصاً در سودآوری شرکت‌ها اثر می‌‌گذارد و حتی بعضی 
شرکت‌ها را ممکن است به زیان بکشاند.«

 
   واکنش منفی بازار به ناترازی‌ها

این کارشناس بازار سرمایه بیان کرد: »این موضوعات مقداری آثار سوء برای شرکت‌های بورسی دارد 
و می‌تواند بر روند فعالیت شــرکت‌ها اثر بگذارد و در آینده بر ســود این شرکت‌ها چه به لحاظ دلاری و 
چه ریالی تأثیر منفی خواهد گذاشــت. این برای فعالان بازار قابل قبول نیســت و بازار به این اتفاقات و 

ناترازی‌ها واکنش نشان می‌دهد.«
 

  ثبات بازار در گرو مدیریت انرژی
احمــدزاده عنــوان کرد: »با وجود این هنوز هم معتقدم که عدم قطعیت در نتیجه مذاکرات بود که 
آرامش اخیر در بورس را به هم زد و این فراز و فرود شــاخص کل بورس تا رســیدن نتیجه مذاکرات به 
قطعیت ادامه خواهد داشت ولی موضوعات داخلی مانند قطعی برق و خاموشی‌ها و در تابستان معضل 
آب و در ادامه معضل گاز در زمستان که حاصل این ناترازی‌هاست حتماً بایستی مدیریت شود تا در این 

زمینه بازار به اطمینان خاطر دست پیدا کرده و تثبیت شود.«
 

  عدم ورود جریان پول قوی به بازار
وی با اشاره به رخدادهای مثبتی که اخیراً برای بازار سرمایه رخ داده مانند کاهش فاصله نرخ دلار در 
بازار آزاد و نرخ دلار توافقی و نیز گزارش‌های ماهانه و سالانه شرکت‌ها که اکثراً مثبت ارزیابی می‌شود 
و همچنین موضوع ورود جریان پول قوی به بازار سرمایه خاطرنشان کرد: »به نظرم هنوز آن پول قوی 
وارد بازار نشده است و ما منتظر روزهایی هستیم که این اتفاق رخ دهد. البته این اتفاق قطعاً رخ خواهد 
داد و امیدواریم با تدبیر مسئولین این اتفاق خیلی زود رخ بدهد و مسیر توسعه از بانک‌محوری به سمت 

بازار محوری و بویژه بازار سرمایه حرکت کند.«
 

  قیمت‌گذاری دستوری ثبات بازار را به‌هم می‌زند
این کارشــناس بازار سرمایه تشریح کرد: »اما مشکل اصلی در بورس فعلًا این موضوع نیست، بلکه 
بحث‌های فرعی است. هنوز در رابطه با تک‌نرخی کردن ارز تصمیم قاطعی از سوی دولت گرفته نشده؛ 
این خود چالشــی بزرگ اســت؛ در مجلس موافقان و مخالفانی دارد؛ بازار آزاد این تفکر را نمی‌پذیرد و 
می‌گوید باید قیمت‌ها واقعی شوند و تا زمانی که قیمت‌ها اعم از نرخ ارز، نرخ بهره و... واقعی نیست و 
مهم‌تر از آن تا زمانی که قیمت‌گذاری دستوری از بین نرود بازار بورس همیشه کشمکش روی این سه 

موضوع را خواهد داشت.«
 

  اهمیت سرمایه‌گذاری خارجی
احمدزاده متذکر شد: »سرمایه‌گذار خارجی به عنوان یک فاکتور بسیار اساسی صنایع ما را به‌روز کرده 
و می‌تواند موضوع ناترازی که گریبان صنایع ما را گرفته، حل کند. سرمایه خارجی و ورود تکنولوژی همراه 
با توان داخلی بویژه نیروی عظیم انسانی متخصص می‌تواند واقعاً کارگشا باشد و ما را به مسیر درستی 
رهنمون کند.«وی گفت: »در این صورت است که مردم اعتماد کرده و سهام شرکت‌ها را خریداری می‌کنند. 

به نظرم در آینده اگر چنین اتفاقی بیفتد، صنایع کوچک بهترین بازدهی را می‌توانند داشته باشند.«

  لزوم حمایت از صنایع کوچک
این کارشناس بازار سرمایه اضافه کرد: »ما باید به سمت حمایت از صنایع کوچک و متوسط حرکت 
کنیــم، حمایــت به این معنی که مداخله نکنیم؛ همین که زیر پای صنعت و ســرمایه‌گذاری را خالی 
نکنیم، خودش حمایت است، آنها چیزی جز این نمی‌خواهند و به نظرم با سیاست تنش‌زدایی همین 
بخش خصوصی به‌راحتی می‌تواند به دنبال جذب سرمایه و سرمایه‌گذار برود و هر دو، هم سرمایه و هم 

سرمایه‌گذار را به ایران بیاورد.«

  اهمیت تصمیمات مسئولان برای مدیریت بازار
احمدزاده بیان کرد: »با کاهش تنش‌ها باور دارم که بزودی منابع خوبی وارد بورس  شــده و ســیل 
نقدینگی به سمت بورس سرازیر می‌شود. در حال حاضر اینکه دامنه نوسان هنوز پابرجاست، اتفاق خوبی 
اســت. بنابراین تصمیمات مسئولان و حاکمیت برای مدیریت بازار در شرایط کنونی بسیار مهم است. 
بازار همیشه به جنبه مثبت وقایع نگاه می‌کند و امیدوار است که تصمیمات حاکمیتی نیز در زمینه‌های 

مختلف مثبت باشد.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/02/22
شماره : 1868
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کشاورزی 

فروشگاه عرضه مستقیم 
کالا در استان اردبیل 

راه‌اندازی می‌شود

کریم حسن پور    |  مدیر مرکز بین‌المللی مدیریت جامع حوزه‌های آبخیز در سازمان منابع طبیعی گفت: آبخیزداری به 
عنوان یک رویکرد و یک نگاه نه به عنوان صرفاً یک اقدام، می‌تواند سرزمین ما را به احیا نزدیک‌تر کند.

آبخیزداری سرزمین ما را به احیا نزدیک‌تر می‌کند

   در پرداخت حقوق پرسنل و کارگران شهرداری 
سعی شده عدالت بر اساس تخصص و سختی کار 
باشد / رشد ۱۲۰ درصدی شــهرداری نسبت به 

سال گذشته 

شهرکرد ، علی مراد مصیبی - داوود رشیدی گفت 
: از ابتدای دوره مســئولیتم، تلاش شد تا فضایی آرام 
و مبتنی بر اعتماد در مجموعه شهرداری و در نتیجه 
در ســطح شــهر ایجاد کنیم. این آرامش، زمینه‌ساز 
همراهی شهروندان با برنامه‌ها و تصمیمات مدیریت 
شهری شده و همکاری با شوراها نیز به شکلی سازنده 

دنبال می‌شود.
وی در مورد حقوق پرسنل شهرداری اظهار داشت 
که هیچ‌گونه معوقــه‌ای در پرداخت حقوق نیروهای 
رســمی و شرکتی نداریم و حتی حقوق علی‌الحساب 
فروردین‌مــاه نیــز پرداخت شــده و  در پرداخت‌ها 
ســعی شده عدالت بر اســاس تخصص و سختی کار 

رعایت شود .
شــهردار هفشجان از برگزاری آیین تجلیل از ۲۰ 
نخبه هفشــجانی دارای عناویــن بین‌المللی در روز 
هفشجان خبر داد و گفت: انتخاب این افراد کاملًا بر 

اساس مستندات و شاخص‌های مشخص بوده است.
وی افزود: مرکز مشاوره و آموزش فرهنگی‌‌ـورزشی 
شــهرداری با هدف کاهش آســیب‌های اجتماعی و 
پیشــگیری از خودکشی راه‌اندازی شده و با استقبال 

خوبی از سوی شهروندان همراه بوده است.
رشیدی گفت: بودجه شــهرداری در سال جاری 
رشــد ۱۲۰ درصدی داشته در صورتیکه بودجه سال 
۱۴۰۰ تنها ۱۴ میلیارد تومان بود. از این میزان، ۸۰ 
میلیارد تومان برای اجرای ۵۰ پروژه عمرانی اختصاص 

یافته است .
وی افزود: در سه سال گذشته حدود ۱۸ هزار تن 
آسفالت رایگان از محل منابع دولتی برای بهسازی معابر 
استفاده شده و در مجموعه گردشگری چشمه‌زنه نیز 
۴۰ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری کرده‌ایم تا این منطقه 

به قطب گردشگری و درآمدزایی شهر تبدیل شود.
شــهردار هفشــجان با اشــاره به اهمیت ایمنی 
شــهری گفت: نصــب چراغ‌هــای راهنمایی، حذف 
سرعت‌گیرهای غیراستاندارد و اجرای مصوبات شورای 
ترافیک در دســتور کار ما قرار داشته است. آسفالت 
خیابان‌های نواب شــرقی و غربی نیز تکمیل شده و 
نصب سرعت‌گیرها بر اساس درخواست مردم و تأیید 

مراجع ذی‌ربط انجام می‌شود.

  خدمت در شــرکت آبفا بوشــهر یکی از 
بزرگ‌ترین برکات زندگی ما است

ابوالحسن عالی روز یکشنبه در آیین تکریم و معارفه 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر افزود: 
نزدیک به ۲۳ ســال افتخار خدمت در شرکت آبفای 
استان را داشــته‌ام که سه سال پایانی آن در جایگاه 

مدیریت عامل بود.
بدون تردید بزرگترین سرمایه این مسیر، همکاری 
صمیمانه و همدلی کارکنان خدوم این مجموعه بود.

وی با اشاره به روند رو به رشد عملکرد شرکت در 
سال‌های اخیر اظهار کرد: زمانی شرکت برای پرداخت 
حقــوق کارکنان ناچار به دریافت کمک مالی از دیگر 
استان‌ها بود، اما امروز با تلاش مجموعه کارکنان، حتی 

حقوق ماه آتی نیز تأمین شده است.
عالی ضمن قدردانی از مدیران و کارکنان حوزه‌های 
مختلف شرکت از جمله معاونت های مختلف مناطق 
استان، منابع انسانی، مدیریت بحران، کنترل کیفیت، 
حراست، بازرســی، دفتر قراردادها، روابط عمومی و 
دیگر حوزه‌ها، تأکید کرد: شبانه‌روزی بودن تلاش‌ها، 
موجب ارتقای عملکرد مالی و تبدیل شــرکت از یک 
مجموعه زیان‌ده به ســازمانی بــا صورت‌های مالی 

سودده شده است.
مدیرعامل ســابق آبفای بوشهر ادامه داد: یکی از 
دستاوردهای ارزشمند این دوره، به سرانجام رسیدن 
پروژه های بزرگ در حوزه شــیرین ســازی آبرسانی 
روســتایی و خط انتقال آب ســیراف-جم بود که با 
پیگیری‌های مستمر و همراهی همکاران محقق شد.

وی در بخش دیگری از سخنان خود از حمایت‌های 
مسئولان ملی و استانی از جمله وزیران نیرو، معاونان 
وزارتخانه، اســتاندارن بوشــهر، معاونان استانداری، 
نمایندگان مجاس رئیس دادگستری استان، دادستان 

و سایر نهادهای همراه قدردانی کرد.
عالی همچنین از انتصاب مهندس بردســتانی به 
عنوان مدیرعامل جدید شرکت استقبال کرد و گفت: 
این مسئولیت فرصتی بی‌نظیر برای خدمت به مردم 
است که با هیچ پاداش مادی قابل قیاس نیست.وی در 
پایان با ابراز خرسندی از پیام‌های محبت‌آمیز کارکنان 
و همکاران خود در روزهای اخیر گفت: این پیام‌ها برای 

من ارزشمندترین یادگار دوران خدمت خواهند بود.

امنیت غذایی و قانون 
حفاظت خاک و نیز برنامه 

هفتم فعلی و پیش‌بینی 
تغییرات هزینه‌ای نسبت 

به برنامه هشتم انجام 
خواهد شد.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار اردبیل از راه‌اندازی فروشگاه عرضه مستقیم کالا با هدف تنظیم بازار در استان و تعریف بسته سرمایه‌گذاری برای اجرای این طرح خبر داد.
 بهروز خلیلی در نشســت کمیته اقدام مشــترک تنظیم بازار اســتان اردبیل اظهار کرد: راه‌اندازی فروشگاه عرضه مســتقیم کالا به‌ عنوان بسته سرمایه‌گذاری تعریف شده و لازم است 

دستگاه‌های راه و شهرسازی، بنیاد مسکن و شهرداری نسبت به شناسایی و جانمایی زمین مناسب برای حضور سرمایه‌گذار به‌صورت مشارکتی یا مولدسازی اقدام کنند.
وی بیان کرد: همچنین با توجه به نیاز استان اردبیل به ایجاد واحدهای نانوایی‌ چندمنظوره در نقاط مختلف استان، در این زمینه نیز فرصت‌های سرمایه‌گذاری تعریف شده است و بر 

اساس آن از متقاضیان حمایت‌های لازم به‌عمل خواهد آمد.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار اردبیل با اشاره به نزدیک شدن به فصل برداشت محصولات کشاورزی از اوایل فصل تابستان تا اواسط پاییز، خواستار توجه جهاد کشاورزی برای 

مدیریت تولیدات کشاورزان از جمله خرید تضمینی، ذخیره‌سازی و صادرات برای جلوگیری از زیان‌دهی کشاورزان شد.

 یکی از راهکارهایی که به کاهش پیامدهای خشکسالی می‌انجامد 
موضوع آبخیزداری است. چقدر در کشور ظرفیت آبخیزداری فراهم 

است.
حمید نوری، مدیر کل آبخیزداری و حفاظت خاک سازمان منابع 

طبیعی و آبخیزداری کشــور و مدیر مرکز بین‌المللی مدیریت جامع 
حوزه‌های آبخیز تحت نظارت یونســکو درباره برنامه‌های این مرکز 
برای پروژه‌های آبخیزداری کشور به خبرنگار مهر گفت: آبخیزداری 
کل ظرفیت هر کشــوری را می‌تواند مدیریت کند. اقداماتی که ما به 

افتتاح دهمين نمایشگاه گل وگیاه، صنایع دستی وسوغات محلی هشتگرد
ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:باهمت و تلاش شهرداری و شورای اسلامی شهر هشتگرد، 
دهمین نمایشگاه گل وگیاهان باغبانی، صنایع دستی وسوغات محلی، باحضور جمعی از مسئولین 
کشوری، استانی،شهرستانی وجمع کثیری از اصحاب رسانه و دوستداران گل و گیاه افتتاح شد.

به گزارش خبرنگار ما این نمایشگاه که از ۱۸ لغایت ۲۶ اردیبهشت ماه سالجاری در بوستان 
بانوان پروین اعتصامی واقع در بلوار کارگر شهرهشتگرد با بیش از 180 غرفه رایگان برای عرضه 
گل و گیاهان باغبانی، صنایع دستی  و سوغات محلی، همچنین یک کتابخانه سیار از ساعت 14 

الی 22 پذیرای بازدیدکنندگان خواهد بود .

 نمایشگاه گل و گیاه نماد پیوند صلح انسان با محیط زیست است؛
دکتر صفری، معاون عمرانی استانداری البرز، در آیین افتتاح دهمین نمایشگاه گل و گیاه، 
صنایع‌دستی و سوغات محلی هشتگرد با تأکید براهمیت محیط زیست سالم، بر نقش فرهنگی 
و انسان‌محور مدیریت شهری در توسعه پایدار و ترویج سبک زندگی سازگار با طبیعت اشاره کرد 
و ضمن تقدیر از شهرداری و شورای اسلامی شهرهشتگرد جهت برگزاری این رویداد فرهنگی و 
محیط زیستی، اظهار داشت: از مردم شریف شهر هشتگرد بابت میزبانی این نمایشگاه ارزشمند 
سپاسگزارم و از همه مسئولان و همکاران عزیزی که با تلاش و همت خود چنین فضایی را فراهم 
کردند تقدیر و تشکر می‌کنم .وی با بیان اینکه برخورداری ازمحیط زیست پاک، مسئولیتی همگانی 
است، افزود:استان البرز دومین استان پرتراکم کشوراست واز نظرسرانه فضای سبزو خدمات عمومی 
در وضعیت مطلوبی قرارندارد. بحران آب، فرونشست زمین، آلودگی هوا وترافیک از چالش‌های 

مهم استان هستند که همه دستگاه‌ها برای عبور از آن‌ها در حال تلاش‌اند.
صفری با اشاره بر پیوند بین انسان و طبیعت در نگاه توحیدی گفت:برگزاری نمایشگاه‌هایی از 
این دست، فرصتی برای تقویت فرهنگ صلح و دوستی میان انسان و طبیعت است. این فرهنگ 
ریشه در آیات قرآن دارد و بر ما واجب است که محیط زیست را پاس بداریم و در مسیر توسعه 
پایدار، گام‌های موثری برای نسل آینده برداریم.معاون عمرانی استاندار البرز در بخش دیگری از 
سخنان خود به تحول نقش شهرداری‌هاپرداخت و بیان داشت: امروز شهرداری تنها نهاد ساخت 
‌وساز نیست، بلکه یک نهاد بزرگ فرهنگی و اجتماعی است. رویدادهایی مانند این نمایشگاه، نتیجه 
نگاه انسان‌محور در مدیریت شهری است که می‌تواند جامعه را از چالش‌های بسیاری عبور دهد.

 هدف اصلی نمایشگاه ؛ ترویج فرهنگ زیست‌محیطی و حمایت از تولید محلی ؛
مهندس صادقلو فرماندار ساوجبلاغ در مراسم افتتاح دهمین نمایشگاه گل و گیاه، صنایع‌دستی 
و سوغات محلی شهر هشتگرد با اشاره به جایگاه تاریخی و فرهنگی گل و گیاه در سبک زندگی 
ایرانی و اسلامی مردم گفت: این نمایشگاه ترکیبی از فرهنگ ‌سازی، آموزش عمومی و حمایت 
از تولیدات بومی بوده و بستری مهمی برای ترویج فرهنگ توجه به فضای سبز، ارتقای نشاط 
اجتماعی و حمایت از تولیدکنندگان بومی می باشد .وی با اشاره به اهمیت این رویداد فرهنگی، 
اقتصادی و هنری، اظهار داشت:در فرهنگ اصیل اسلامی، گل، گیاه، درخت و فضای سبز همواره 
جایگاهی ممتاز داشته‌ و برگزاری چنین نمایشگاه‌هایی، حداقل کاری است که می‌تواند اهمیت این 
موضوع را به آحاد جامعه، به‌ویژه نسل نوجوان و جوان، یادآور شود و آموزش و فرهنگ‌سازی را در 
این حوزه نهادینه کند.صادق‌لو با اشاره به حضور هم‌زمان غرفه‌های صنایع‌دستی و سوغات محلی 
در کنار بخش گل و گیاه، این اقدام را عامل مهمی در حمایت از هنرمندان و تولیدکنندگان دانست 
و گفت:صنایع‌دستی، هویت فرهنگی هر منطقه است و حمایت از این هنرمندان، سرمایه‌گذاری 
در فرهنگ، اشتغال و تولید پایدار است و خرید محصولات از این غرفه‌ها  می تواند کمک بزرگی 
به معرفی برندهای محلی و رونق اقتصاد خانگی باشد . فرماندار ساوجبلاغ در پایان ابراز امیدواری 
کرد که با ادامه برگزاری چنین رویدادهایی و حمایت همه‌جانبه مســئولان و شهروندان، شهر 

هشتگرد هر روز زیباتر، آبادتر و شایسته‌تر از گذشته بدرخشد. 

 دســتیابی به برندینگ شهری با ۱۷4 غرفه رایگان برای رونق مشاغل خانگی و 
نشاط شهری؛

محمدرضا کاشف، رئیس شورای اسلامی شهر هشتگرد، در مراسم افتتاح دهمین نمایشگاه 
گل و گیاه و صنایع دستی این شهر، ضمن تأکید برنگاه حمایتی شورا و شهرداری به بنگاه‌های 
خرد، از برگزاری این رویداد با ۱۷4 غرفه رایگان خبر داد و هدف اصلی آن را دستیابی به برندینگ 

شهری در حوزه صنایع دستی و سوغات محلی عنوان کرد.
کاشــف با اشــاره به اهداف این نمایشــگاه گفت:برگزاری این رویداد با رویکرد برندینگ 
شــهری در حوزه صنایع دستی، مواد غذایی وسوغات محلی تعریف شده تا باجمع‌آوری داده‌ها 

وتجربیات،درسال‌های آینده بتوانیم به هویتی پایدار دراین زمینه دست پیداکنیم.
وی با تأکید برنگاه غیرتجاری مدیریت شهری به این نمایشگاه افزود:نه تنها هیچ هزینه‌ای 
از غرفه‌داران دریافت نشــده، بلکه با تخصیص ردیف بودجه‌ای مشــخص، تمامی ۱۷۴ غرفه به 
صورت رایگان در اختیار شرکت‌کنندگان قرار گرفت تا شهروندان با آرامش و بدون دغدغه مالی، 

محصولات خود را عرضه کنند.
رئیس شــورای اسلامی شهرهشتگرد این نمایشگاه را گامی در راستای تحقق شعار سال و 
حمایت از مشاغل خانگی دانست وبا تاکید بر تداوم مسیر فرهنگی و انقلابی شهر هشتگرد گفت: 
امیدواریم برپایی چنین نمایشگاه هایی که درمسیر حمایت از مشاغل خانگی و بنگاه‌های کوچک 

تعریف شده بتواند سهم مثبتی در بهبود اقتصاد خرد شهری ایفا کند.

وی ضمن تشکر از تلاش‌های مدیران شهری ادوار گذشته، افزود: امیدواریم ما به‌عنوان منتخبان 
مردم در ششمین دوره شورای اسلامی شهر هشتگرد، در ادامه راه بتوانیم خدمت‌گزاران صادقی 
برای شهروندان باشیم و مسیر توسعه متوازن شهر را با حفظ هویت تاریخی و فرهنگی آن دنبال 
کنیم. هشــتگرد شهری است با ســابقه دو هزار و دویست‌ساله در مدنیت و بیش از هزار سال 
قدمت در تشیع، که همواره نقش‌آفرینی ویژه‌ای در عرصه‌های فرهنگی و اجتماعی داشته است. 
کاشف با بیان اینکه آنچه تاکنون انجام شده حداقلِ بضاعتی بوده که در توان مدیریت شهری 
قرار داشته، تصریح کرد: مردم بزرگوار شهر ما شایسته خدماتی درخور شأن هستند و ما امیدواریم 
با تداوم حمایت مسئولان و همدلی شهروندان، در مسیر اعتلای شهر گام‌های مؤثرتری برداریم. 
رئیس شورای اسلامی شهرهشتگرد در ادامه، دهمین نمایشگاه گل و گیاه را فرصتی برای 
حمایت از تولیدات بومی، مشــاغل خانگی و تحقق منویات مقام معظم رهبری در سال جهش 
تولید با پشتیبانی و مانع‌زدایی دانست و افزود: این نمایشگاه پیوست فرهنگی کنگره شهدا نیز 

خواهد بود و هیچ‌گاه از مسیر ارزش‌ها و آرمان‌های شهدا جدا نخواهد شد. 
وی در پایان با دعوت از شهروندان برای بازدید وخرید از نمایشگاه گفت:نمایشگاه طی ۹ روز 
آینده پذیرای بازدیدکنندگان خواهد بود و حضور گرم مردم می‌تواند بهترین پاداش برای زحمات 
تولیدکنندگانی باشد که با عشق، وقت و انرژی خود را وقف ارائه محصولاتی با کیفیت کرده‌اند.

 شــکوفه‌های همدلی درهشــتگرد با ۱۷۰ غرفه رایگان برای حمایت عملی از 
تولیدکنندگان خرد و مشاغل خانگی ؛

پیام رئیسی، شهردار هشتگرد در آیین افتتاح دهمین نمایشگاه گل و گیاه، صنایع‌دستی و 
سوغات محلی شهرهشتگرد از استقبال چشمگیر شهروندان از این نمایشگاه خبر داد و گفت: 
این رویدادی است که به همت شورای اسلامی و شهرداری هشتگرد هر سال برگزار می‌شود که 
امساال بیش از ۱۷۰ غرفه آن به صورت رایگان در اختیار تولیدکنندگان قرار گرفته تا بتوانند با 
عرضه مستقیم تولیدات خود به متقاضیان  و شهروندان بتوانند نقش بسزایی در اقتصاد خانوار 
و معیشت  خانواده ایفا کنند .وی هدف اصلی  نمایشگاه را حمایت عملی از تولیدکنندگان خرد 
و مشاغل خانگی دانست و اظهار داشت:در این دوره بیش از ۱۷۰ غرفه به صورت کاملًا رایگان 
در اختیار فعالان حوزه گل و گیاه، صنایع دستی و کارآفرینان خانگی قرار گرفت تا در محیطی 

شاداب و پرنشاط، محصولات خود را بدون واسطه به مردم عرضه کنند.
رئیسی تصریح کرد: استقبال کم‌نظیر شهروندان از سراسر استان البرزبخصوص مردم شریف 
شهرستان ساوجبلاغ و شهروندان شهر هشتگرد، نشان‌دهنده ظرفیت‌های فرهنگی و اقتصادی 
هشتگرد است که این استقبال ارزشمند ما را در برگزاری دوره‌های آتی، مصمم‌تر و امیدوارتر 
می‌کند.شهردار هشتگرد با اشاره به اینکه چنین نمایشگاه‌هایی نقش مهمی در افزایش نشاط 
عمومی، رونق تولید محلی و تقویت هویت شهری دارند، تأکید کرد:امیدواریم با تداوم این مسیر 
و حمایت مســتمر از مشاغل خانگی، شهر هشــتگرد به یکی از قطب‌های فرهنگی-اقتصادی 

استان تبدیل شود.

 جشن رنگ‌ها وعطرها دردهمین نمایشــگاه گل و گیاه هشتگرد با حمایت از 
مشاغل خانگی ؛

مهندس افشاری عضو شورای اسلامی شهرهشتگرد،دراین مراسم طی سخنانی گفت:نمایشگاه 
گل و گیاه هشتگرد هرساله فرصتی برای نمایش زیبایی‌های طبیعت و معرفی جدیدترین گونه‌های 
گل‌ها و گیاهان زینتی به علاقه‌مندان است لذا این رویداد نه تنها یک نمایشگاه معمولی، بلکه 
جشــنی از رنگ و زندگی و هنر درقلب استان البرزاست که به همت مدیریت هشتگرد برگزار 
می‌شود .وی ادامه داد: علاوه بر انواع گل‌ها و گیاهان زینتی، غرفه‌هایی از صنایع دستی ، سوغات 
محلی و محصولات هنری ، هنرمندان محلی و استانی نیز در معرض دید عموم قرار می‌گیرد که 
نشان‌دهنده ذوق و هنر مردمان این شهرو دیار است  که با همراهی و پیگیری مردم  و مسئولین 

می‌تواند نقطه عطفی در جذب گردشگران برای توسعه اقتصادی و بهبود معیشت مردم باشد.
افشاری در پایان با ابرازخوشحالی ازبرپایی نمایشگاهی پویا ومردمی برای معرفی ظرفیت‌های 
شهردرسایه همدلی وهمراهی:نصریح کرد: نمایشگاه گل و گیاه، صرفاً یک رویداد تزیینی نیست، 
بلکه تجلی‌گاه توانمندی‌های بانوان، تولید ملی و همبستگی اجتماعی است. امیدواریم هر سال با 
شکوه بیشتر آن را برگزار کرده و سهمی هرچند کوچک در خدمت به شهروندان عزیزمان ایفا کنیم.

شکوفایی هنر و تولید بومی در دهمین نمایشگاه گل و گیاه هشتگرد؛

نرگس صالحی،عضوکمیسیون محیط زیست شورای اسلامی شهرهشتگرد، این  نمایشگاه  را 
نماد تلاقی هنر، کارآفرینی و طبیعت در مسیر ارتقاء کیفیت زندگی شهری و نشاط اجتماعی 
دانســت وگفت:خدا را شاکریم که امروز در این باغ زنده از هنر، خلاقیت و کارآفرینی، در کنار 

زیبایی‌های طبیعت گردهم آمدیم تا به رونق فرهنگ، هنر و اقتصاد شهرمان بیندیشیم.
وی این نمایشگاه را تجلی عینی از شعار سال.دانست و افزود:در سالی که به نام سرمایه‌گذاری 
برای تولید نام‌گذاری شده، این نمایشگاه نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری تنها درصنایع بزرگ 
نیست،بلکه در دل مشاغل خانگی، کارگاه‌های کوچک،صنایع‌دستی و تولیدات محلی، خصوصاً 

برای زنان سرپرست خانوار معنا دارد.
خانم مهندس صالحی با اشاره به وضعیت فضای سبزهشتگرد اظهار داشت:هشتگرد و شهر 
جدید آن مجموعاً دارای ۴۸ پارک با ۴۳ هکتار بوستان، ۳۰ هکتار جنگل‌کاری و جمعاً ۱۲۱ هکتار 

فضای سبز هستند. سرانه فضای سبز در این شهر حدود ۱۹.۹ متر مربع به ازای هر نفر است.
وی افزود:محل برگزاری نمایشگاه، بوستان پروین اعتصامی، دارای چهار هکتار وسعت است. در 
این دوره، ۱۷۶ غرفه برپا شده که شامل ۸۰ غرفه گل و گیاه، ۶۶ غرفه صنایع‌دستی و ۳۰ غرفه 
سوغات محلی است که همه این غرفه‌ها به‌صورت رایگان در اختیار تولیدکنندگان قرار گرفته‌اند.

نرگس صالحی بر نقش این رویدادها در افزایش نشاط عمومی، حمایت از تولیدات داخلی، 
پاسداشــت هنرهای اصیل ایرانی و تقویت اقتصاد محلی تأکید کرد و گفت:امروز با خرید یک 
کار هنری یا یک گل، بذر امید می‌کاریم، از ریشه‌های سبز زندگی حمایت می‌کنیم و فرهنگ 

مهربانی با طبیعت را به نسل آینده هدیه می‌دهیم.

 برپایی کتابخانه عمومی سیار فدک در دهمین نمایشگاه گل و گیاه هشتگرد ؛
یکی دیگر از برنامه های جالب و کم نظیر که در دهمین نمایشگاه گل و گیاه، صنایع دستی و 
سوغات محلی هشتگرد توجه همگان را بخود جلب کرد برپایی کتابخانه عمومی سیار فدک  در این 
نمایشگاه بود که در این رویداد، کتابخانه عمومی سیار فدک با برنامه‌های متنوعی از جمله ایستگاه 
نقاشی، تنپوش آقای کتابدار،اهدای کتاب به کودکان و شعرخوانی اعضای محفل ادبی چکامه  
توسط اداره کتابخانه‌های عمومی شهرستان ساوجبلاغ بود که با برنامه  متنوع  باعث برگزاری 
هرچه باشکوهتر این دوره از نمایشگاه شد .  یاداور می شود،این نمایشگاه از ۱۸ تا ۲۶ اردیبهشت 
۱۴۰۴ در بوستان بانوان پروین اعتصامی واقع در بلوار کارگر شهر هشتگرد برگزار می‌شود وغرفه 
کتابخانه سیار فدک پذیرای بازدیدکنندگان خواهد بود.که این برنامه ها با هدف ترویج فرهنگ 
کتابخوانی و ارتباط بیشــتر با مردم در قالب یک رویداد عمومی و شاد اجرا شده است. گفتنی 
است ؛ این اقدام نشان‌دهنده تلفیق فرهنگ، هنر و طبیعت است و نقش کتابخانه‌های عمومی 

را در ترویج کتابخوانی و فعالیت‌های خلاقانه در میان مردم، به‌ویژه کودکان، پررنگ می کند.

 نصب ترانس برق ۲۰ کیلو ولت جهت برگزاری دهمین نمایشگاه گل و گیاه و صنایع 
دستی شهر هشتگرد؛ 

در راستای ارتقاء زیرساخت‌های شهری و فراهم کردن شرایط مناسب برای برگزاری رویدادهای 
فرهنگی و تجاری، معاونت خدمات شهری هشتکرد اقدام به نصب ترانس برق ۲۰ کیلو ولت کرده 
است. این اقدام با هدف تأمین برق پایدار و جلوگیری از خاموشی‌های احتمالی در طول برگزاری 

دهمین نمایشگاه گل و گیاه و صنایع دستی شهر هشتگرد صورت گرفته است.
نصب این ترانس برق، علاوه بر تضمین تأمین انرژی مطمئن، نقش مهمی در استقرار برق 
اضطراری در زمان برگزاری نمایشگاه دارد. این تدابیر به همت معاونت خدمات شهری و عملیاتی 
شدن واحد تأسیسات انجام شده است که نشان‌دهنده هماهنگی مطلوب بین بخش‌های مختلف 
شهرداری برای ایجاد فضایی امن و کارآمد است.همچنین، تدابیر اداره سیما، منظر و فضای سبز 
در جهت بهبود ظاهر محیط نمایشگاه و ایجاد فضایی جذاب‌تر برای بازدیدکنندگان اتخاذ شده 
است. این اقدامات نه تنها کیفیت برگزاری رویداد را افزایش می‌دهد بلکه نقش مهمی در جذب 
بازدیدکنندگان داخلی و خارجی ایفا می‌کند.در مجموع، این اقدامات نشان‌دهنده عزم شهرداری 
هشتگرد در توسعه زیرساخت‌ها، ارتقاء خدمات شهری و حمایت از فعالیت‌های فرهنگی-اقتصادی 
اســت که با توجه به اهمیت ترویج هنر، صنعت و فرهنگ محلی در نمایشگاه‌ها،چنین برنامه 
‌ریزی‌هایی می‌تواند نقش موثری در ارتقاء جایگاه شهرهشتگرد بعنوان یک مرکز فرهنگی-تجاری 
ایفا کند.لذا امید است با برپایی چنین نمایشگاهایی درسطح همه شهرستانهای استان ، همچنین 
با اجرای برنامه های شــاد و مفرح ، ضمن بالا بردن ســطح روحیه و نشاط شهروندان ، بتوان از 
ظرفیت های بومی و محلی حداکثر بهره را جست و با حمایت های مستمر مسئولین محترم و 
مردم عزیز از تولیدات محلی وصنایع دستی هنرمندان بومی و استانی، با زمینه سازی برای عرضه 
مستقیم این محصولات، نقش مهمی در حوزه جذب گردشگر، همچنین اقتصاد و معیشت مردم 
شریفمان ایفا نمود.شایان ذکر است ، اداره روابط عمومی مدیریت شهری هشتگرد بویژه جناب 
مهندس فرشــید مامانی مدیر محترم روابط عمومی شهرداری و شورای اسلامی شهرهشتگرد 
برخلاف برخی مدیران روابط عمومی های شهرداریهای غرب استان البرز، نقش بسزایی دراطلاع 
رسانی ودعوت ازمدعوین جهت مراسمات مختلف، بویزه اطلاع رسانی بموقع ودعوت ازاصحاب 
رسانه و خبرنگاران جهت شرکت در تمامی مراسمات بخصوص آئین افتتاحیه دهمین نمایشگاه 
گل وگیاه ،صنایع دســتی وسوغات محلی هشتگرد را داشته و دارند که این نشان دهنده عزم 
جدی  صادقانه این عزیزان اســت  لذا جا دارد از مهندس مامانی وهمکاران خدومش تقدیر و 
تشکر ویژه نموده و برای ایشان در مسیر مقدس خدمت رسانی صادقانه آرزوی موفقیت کنیم . 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/22
شماره : 1868

عنوان آبخیزداری و آبخوان داری مطرح می‌کنیم می‌تواند کل ۱۲۵ میلیون هکتاری 
که در معرض فرسایش بادی و آبی ما قرار گرفته‌اند را وارد یک مرحله جدیدی از 

احیا و کاهش تخریب کند.
وی افــزود: بنابراین در حال حاضر با توجه به اینکه ۳۲ میلیون هکتار از اراضی 
کشور اقدامات اجرایی در طول ۷۰ سالی که از عمر آبخیزداری در ایران می‌گذرد، 

انجام شده تقریباً چیزی حدود ۹۰ میلیون هکتار دیگر باقی مانده است.
وی ادامــه داد: از آن ۹۰ میلیون هکتار چیزی حدود ۷۳۰ هزار میلیارد تومان 
)همت( اعتبار نیاز دارد که برنامه مدون با برش استانی را برای برنامه هفتم و هشتم 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور و معاون آبخیزداری کشور طراحی کرد.

وی اضافه کرد: این برنامه مدون متناسب با سند امنیت غذایی و قانون حفاظت 
خاک و نیز برنامه هفتم فعلی و پیش‌بینی تغییرات هزینه‌ای نسبت به برنامه هشتم 
انجام خواهد شــد.مدیر کل آبخیزداری و حفاظت خاک ســازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشــور در ادامه سخنان خود با اشاره به راهکار موجود برای مشکلات 
متعدد در حوزه آب و خاک کشور یادآور شد: در حال حاضر آنچه که میسر است در 
استحصال آب باران، مدیریت روان‌آب‌ها، کنترل فرسایش و کاهش رسوب در پشت 
سدها، تنوع زیستی که در بخش‌های مختلف جنگل‌ها، مراتع و سایر اکوسیستم‌ها 
وجــود دارد و از طرف دیگر ســازگاری با تغییــرات اقلیمی که در جهان و به طور 
خاص در مناطق خشــک و نیمه‌خشــک در حال وقوع است، قطعاً جز محورهای 

اصلی برنامه‌های آبخیزداری در سال‌های پیش‌رو خواهد بود.

 قنوات و نفوذ آب
پیش تر علی تیموری، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در نشست 
خبری عنوان کرده بود، از ۴۰۰ میلیارد متر مکعب باران ۲۸۰ میلیارد متر مکعب 
تبخیر می‌شــود. در این راســتا آبخیزداری چقدر نسبت به سدسازی برای ذخیره 

سازی آب کمک کننده است؟
مدیــر مرکز بین‌المللی مدیریت جامع حوزه‌های آبخیز تحت نظارت یونســکو 
در ســازمان منابع طبیعی در این خصوص گفت: در آبخیزداری اقدامات مکانیکی، 
بیومکانیکی، بیولوژیکی و مدیریتی وجود دارد. سهم اقدامات بیولوژیکی، بیومکانیکی 

و مدیریتی در کاهش تبخیر بسیار مؤثر است.
وی تصریح کرد: به نظر می‌رسد اگر تمرکز آبخیزداری روی احیای اکوسیستم‌ها 
از طریق برنامه‌هایی که عمدتاً غیرســازه‌ای و مبتنی بر مدیریت هستند، همچنین 
اگر نگاه بیولوژیک، اکوهیدرولوژی و اکوکلیماتولوژی حاکم باشد، به طور قطع سهم 

جدی در کاهش تبخیر ایفا خواهد کرد.
این مسئول دولتی در سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری اظهار کرد: مدیریت آب 
در زیر لایه‌های زمین و آبخوان‌های ما و نفوذ آب در این لایه‌ها، مهمترین اقداماتی 

است که آبخیزداری می‌تواند در برنامه‌های آتی خود داشته باشد.
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   استقبال ۷۵ هزار بازدیدکننده از نمایشگاه 
گل و گیاه مشهد 

مدیر روابط عمومی نمایشگاه بین‌المللی مشهدمقدس  
گفت: بیش از ٧۵هزار بازدید کننده از بیست و دومین 

نمایشگاه گل و گیاه مشهد بازدید کردند.
به گزارش روابط عمومی نمایشگاه بین‌المللی مشهد 
مقدس، محمد شــیخانی در ایــن خصوص اظهارکرد: 
نمایشــگاه گل و گیاه که همزمان با ایام فرخنده میلاد 
حضرت امام رضا )ع( برگزار شــد، با اســتقبال پرشور 
شهروندان و گردشگران روبه‌رو شد و در مدت برگزاری 

خود میزبان بیش از ۷۵ هزار بازدیدکننده بود.
مدیر روابط عمومی نمایشگاه بین‌المللی مشهد افزود: 
استقبال گسترده مردم نشان‌دهنده علاقه و توجه ویژه 
شهروندان به زیبایی‌های طبیعت و رویدادهای فرهنگی-

هنری است. خوشحالیم که این نمایشگاه توانست فضای 
دلنشین و خاطره‌انگیزی برای خانواده‌ها و علاقه‌مندان به 

گل و گیاه فراهم کند.
وی همچنین ادامه داد: در این دوره از نمایشــگاه، 
المان‌های شهری با طراحی خلاقانه و متناسب با فضای 
نمایشگاه اجرا شد که جلوه‌ای خاص به محیط بخشید. 
این المان‌ها با اســتقبال فراوان مواجه شد و به یکی از 
نقاط محبوب بازدیدکنندگان برای ثبت عکس و لحظات 

به‌یادماندنی تبدیل شد.«
شیخانی بیان کرد: نمایشگاه گل و گیاه مشهد امسال 
با حضور فعال تولیدکنندگان، مجموعه‌های فضای سبز، 
هنرمندان گل‌آرا و کسب‌وکارهای مرتبط، توانست یکی 
از پربازدیدترین و موفق‌ترین رویدادهای فرهنگی فصل 

بهار را رقم بزند.

  ایمن‌سازی کندوان با اجرای عملیات 
گالری پیش ساخته در کمر زرد

 مدیر کل راهــداری و حمل و نقل جاده‌ای 
مازنــدران از آغــاز اجــرای گام دوم عملیات 
تکمیلــی گالــری پیــش ســاخته در منطقه 
 کمــرزرد باهدف ایمن ســازی محــور پرتردد 

کندوان خبر داد.
محســن محمدنــژاد در حاشــیه بازدید از 
جاده کنــدوان، از آغاز اجرای گام دوم عملیات 
تکمیلی گالری پیش ساخته در منطقه کمرزرد 
محور کندوان که شامل نصب قطعات فوقانی به 
طــول ۱۶۰ متربا اعتباری بالغ بر ۱۶۰ میلیارد 
تومــان خبــر داد.وی با بیان اینکــه ۲۱۰ متر 
گالری پیش ساخته برای ایمن سازی محدوده 
کمرزرد محور کندوان اجرا می‌شــود، افزود: فاز 
اول ایــن گالری به طول ۵۰ متربا اعتباری بالغ 
بــر ۳۵ میلیارد تومان به اجرا در آمد و فاز دوم 
آن نیز به طول ۱۶۰ متر و با اعتبار ۱۶۰ میلیارد 
تومان در حال اجرا می‌باشــد کــه در مجموع 
۲۱۰ متر گالری پیش ســاخته نصب می‌شود.

محمدنــژاد گفــت: محدوده کمــرزرد یکی از 
پرخطرترین نقاط محور چالوس و کندوان است 
که باتوجه به بروز حوادث دراین محدوده اجرای 
 پروژه در دســتور کار قرار گرفت که امیدواریم

 با نصب این گالری شاهد کاهش مشکلات ریزش 
سنگ در محور باشیم.

اختلاف سلیقه نباید مانع 
خدمت شود

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار فارس بر ضرورت شایسته‌سالاری در انتصابات تاکید کرد و گفت: مرزبندی بومی و غیربومی در مسیر خدمت‌رسانی جایگاهی ندارد و اختلاف سلیقه‌ها 
نباید مانع انجام امور شود.  

 حجت‌الله رضایی در آیین تکریم و معارفه فرماندار شهرستان فراشبند اظهار کرد: در انتصابات نباید مرزبندی بومی و غیربومی انجام داد؛ هر فردی که شایستگی لازم را دارد، باید فرصت خدمت 
داشته باشد.وی با اشاره به دوران دفاع مقدس افزود: در آن دوران، ایثار و جانفشانی رزمندگان بدون هرگونه مرزبندی انجام می‌شد و همه در سنگری واحد از ایران اسلامی دفاع می‌کردند؛ امروز 

نیز باید همان نگاه وحدت‌محور در سنگرهای خدمت‌رسانی حاکم باشد.
معاون سیاسی استانداری فارس تفاوت سلیقه را مزیتی برای بهبود کارها دانست و ادامه داد: این تفاوت‌ها نباید به آسیب مردم یا تعطیلی امور آنان منجر شود؛ در جمهوری اسلامی، احزاب 

مختلف با جلب نظر مردم نقش‌آفرینی می‌کنند و در انتخاب مدیران نیز باید فارغ از حب و بغض، با مشورت و در جهت خدمت به مردم عمل کرد.

مرتضی اکبری    |    عضو کمیسیون اصل نود مجلس با اشاره به عدم خاموشی فلر ها در مناطق نفت خیز جنوب گفت: فلر سوزی در این منطقه 
ضرر ۹ میلیارد دلاری بر ای کشور دارد.

تولید ۱۳۰ میلیون مترمکعب گاز در روز

مدیرکل راهداری کرمانشاه: پایانه مرزی خسروی آماده تردد زائران اربعین است

همراهی دستگاه قضایی گره گشای پروژه های عمرانی است

حضور فعال پتروشیمی پردیس در نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی با تمرکز بر تعامل، توسعه و دیپلماسی صنعتی

 کرمانشاه مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان کرمانشاه گفت: با اقدامات مؤثری 
که در پایانه مرزی خسروی انجام شده این پایانه آماده تردد زائران اربعین حسینی )ع( شده است. 
یزدان خسروی در خبری که ارسال کرد با اشاره به جایگاه مهم این استان در مسیر تردد 
زائران اربعین حسینی)ع(، اظهار کرد: با تلاش‌های حوزه معاونت فنی، اقدامات گسترده‌ای در 
جهت بهبود و ارتقای زیرساخت‌های موجود در پایانه مرزی خسروی برای تسهیل در رفت و 
آمد زائران صورت گرفته است. وی با اشاره به تعمیرات اساسی که در سالن بازگشت زائران و 
محوطه آن انجام شده است افزود: برای تسهیل در تردد زائران ۵۸ گیت پیش‌بینی شده است 

که تا زمان اربعین این تعداد به ۱۰۰ گیت افزایش خواهد یافت.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان کرمانشاه همچنین به تکمیل فرآیند نوسازی 
۱۶۰۰ مگاوات اشاره کرد و یادآور شد: بارکدخوان های جدید جهت تسهیل و تسریع کنترل سیستم سرمایشی و تأسیسات تهویه مطبوع سالن‌ها و احداث ۲ دستگاه پست برق با ظرفیت 

مدارک زائران در گذرنامه پایانه مرزی خسروی نیز تحویل و نصب شد.
خســروی ادامه داد: در همین راستا ۲۶ سامانه ترددشمار در محورهای مواصلاتی استان 
کرمانشاه جهت افزایش ایمنی تردد کاربران جاده‌ای و زوار اربعین حسینی)ع( نیز راه اندازی 
شده است.️  وی همچنین از خرید و تحویل یک دستگاه سرور HPE G۱۰ و دو سرور با توان 
۱۰ و ۶۰ کیلو وات برای استقرار در پایانه مرزی خسروی جهت کنترل ورود و خروج زائران 
خبر داد و گفت: در همین راستا، ۴۵ دستگاه UPS برای مواقع اضطراری در حال نصب است. ️

خسروی تاکید کرد: پایانه مرزی خسروی با بکارگیری تمام ظرفیت‌ها و امکانات، در حال 
آماده‌سازی کامل برای پذیرش و خدمت‌رسانی به زائران اربعین حسینی)ع( است و اقدامات 
لازم برای تســهیل تردد و ارائه خدمات مناســب به زوار انجام و این پایانه با تمام توان آماده 

استقبال از عاشقان اباعبدالله‌الحسین )ع( شده است.

 رییس شورای اسلامی شهرستان کرج اعلام کرد: همراهی و حمایت دستگاه قضایی استان 
البرز به ویژه در جریان تملک اراضی گره گشای پروژه های عمرانی این شهرستان بوده است.

 علی قاســمپور در نشست با رییس کل دادگستری استان البرز افزود: نگاه مثبت، ویژه و 
بی‌بدیل دســتگاه قضایی، قضات و دادستان‌ها به مجموعه مدیریت شهری، نقشی کلیدی در 

پیشبرد پروژه‌ها و رفع دغدغه‌های مردم داشته است.
وی با قدردانی از حمایت‌ها و همراهی‌ دســتگاه قضایی در حل مسائل شهری و روستایی 
با اشاره به پروژه پارکرود به عنوان یکی از شاخص‌ترین اقدامات شهری در استان البرز اظهار 

کــرد: این پروژه با دســتور رییس قوه قضاییه به بهره‌برداری رســید و اکنون مردم در حال 
استفاده از آن هستند.

قاســمپور گفت : زمین‌های اطراف این پروژه که با عنوان اراضی تعاونی خلبانان شناخته 
می‌شود، نیز در آینده در قالب یک بسته کامل توسعه‌ای ساماندهی خواهد شد.

وی با اشاره به نقش مؤثر دستگاه قضایی در حل یکی از مسائل مهم چند سال اخیر کرج 
افزود: انتزاع کرج از فردیس، با هدایت دســتگاه قضایی و تعامل بی‌ســابقه میان نهادها انجام 

شد؛ اتفاقی که سال‌ها معطل مانده بود و امروز محقق شده است.

رییس شــورای شهرستان کرج با اشاره به حضور مؤثر قضات در کمیسیون‌های مرتبط با 
مدیریت شهری، تعامل شورای شهر و دادگستری را زمینه‌ساز توسعه و آرامش در البرز عنوان 
و گفت:قضات در بخش‌ها و شــهرداری‌ها نقش کلیدی ایفا می‌کنند و این همراهی، موجب 

تسریع در تصمیم‌گیری‌ها و اجرای قوانین شده است.
وی با اشاره به مشکلات موجود در محور کرج – کندوان تأکید کرد:مردم بارها نسبت به 
انسدادهای مکرر این مسیر اعتراض داشته‌اند؛ از دستگاه قضایی درخواست داریم تا از بسته 

شدن کامل این مسیر به‌ویژه تا انتهای بخش آسارا جلوگیری شود.

پتروشیمی پردیس با حضوری مؤثر در بیست‌ونهمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش 
و پتروشــیمی، ضمن معرفی توانمندی‌ها و دستاوردهای خود، بار دیگر نقش کلیدی‌اش در 

مسیر توسعه پایدار صنعت پتروشیمی کشور را به نمایش گذاشت.
بــه گزارش روابط عمومی و امور بین‌الملل این شــرکت، مهنــدس عبدالرحیم قنبریان، 
مدیرعامل پتروشیمی پردیس، که بصورت مستمر در این نمایشگاه حضور دار، در حاشیه این 
رویداد اظهار داشت: حضور در نمایشگاه نفت و گاز فرصتی ارزشمند برای معرفی ظرفیت‌ها، 
توسعه همکاری‌ها و هم‌افزایی بین بخش‌های مختلف صنعت است، نقطه اتصالی میان توان 

داخلی و نیازهای ملی که مورد تأکید رهبر معظم انقلاب نیز هست.
وی با اشاره به جایگاه پردیس به عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده اوره و آمونیاک در منطقه، 
افزود: اگرچه این موفقیت‌ها برای اقتصاد کشور ارزش‌آفرین بوده، اما چالش تأمین پایدار گاز، 
به‌ویژه در فصول ســرد، همچنان ادامه دارد. آماده‌ایم پروژه‌هایی برای صرفه‌جویی انرژی اجرا 
کنیم، در صورتی که دولت اجازه دهد گاز صرفه‌جویی‌شده را در زمستان مصرف کنیم، امکان 

تثبیت تولید پایدار فراهم خواهد شد.
قنبریان همچنین از احیای پروژه سال‌ها متوقف‌شده پتروشیمی همت خبر داد و گفت: این 
پروژه با هدف جمع‌آوری گازهای CO₂ منطقه و تبدیل آن‌ها به اوره با بهره‌گیری از آمونیاک 

مازاد پردیس، هم‌زمان دارای توجیه اقتصادی و زیســت‌محیطی اســت و امیدواریم عملیات 
اجرایی آن تا پایان سال آغاز شود.

مدیرعامل پتروشــیمی پردیس با انتقاد از الگوی قیمت‌گذاری خوراک گاز اظهار داشت: 
متأســفانه در تعیین قیمت گاز، ما را با شــرکت‌های اروپایی مقایســه می‌کنند، در حالی‌که 

پردیس خود در قلب میدان گازی پارس جنوبی واقع است و تولیدکننده محسوب می‌شود.
او در پاســخ به برخی حواشــی اخیر تأکید کرد: به‌جای پرداختن به حواشی، تمرکز ما بر 
اهداف توسعه‌ای و برنامه‌های راهبردی شرکت است. هر مجموعه‌ای در مسیر رشد با چالش‌هایی 

مواجه می‌شود و ما با تمام توان در مسیر درست حرکت می‌کنیم.
قنبریان همچنین از مذاکرات بین‌المللی شرکت با شرکای صنعتی و اقتصادی خبر داد و 

ابراز امیدواری کرد: در هفته‌های آینده شاهد نتایج مثبتی در این زمینه خواهیم بود.
پتروشیمی پردیس در این نمایشــگاه با ارائه محصولات، خدمات و برنامه‌های توسعه‌ای 
خود، نقشی پررنگ در معرفی ظرفیت‌های صنعت پتروشیمی ایفا کرد. این نمایشگاه با حضور 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/02/22
شماره : 1868

پیمان ایمانی مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی امروز )شنبه ،۲۰ اردیبهشت‌( در حاشیه سومین روز بیست‌ونهمین نمایشگاه 
بین‌المللی نفت ایران در نشست با خبرنگاران بیان کرد: این شرکت مسئول تأمین گاز کشور در نواحی خشکی و در گستره ۱۴ استان 
است. مجموعه عملیات این شرکت از طریق سه شرکت بهره‌بردار شامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز شرق در شمال شرق، شرکت 
بهره‌برداری غرب در غرب کشور و شرکت بهره‌برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی در مناطق جنوبی و مرکزی کشور راهبری می‌شود.

وی افزود: فعالیت‌های این شرکت تنها به تولید محدود نیست. نفت مناطق مرکزی از معدود شرکت‌هایی است که همزمان عملیات 
بهره‌برداری و نگهداشت تولید و توسعه میدان‌ها را انجام می‌دهد، اکنون با نیاز روزافزون کشور به انواع انرژی، الگوی قراردادهای جدید 

توسعه‌ای مورد توجه قرار گرفته، هرچند فرآیند مذاکره و امضای این نوع قراردادها زمان‌بر است.
ایمانی ادامه داد: شرکت نفت مناطق مرکزی از طرف شرکت ملی نفت ایران مسئولیت مستقیم توسعه چند میدان گازی را پذیرفته 
است و هم‌اکنون درگیر توسعه میدان‌های گازی مختلف از جمله میدان گازی طوس در شمال شرق کشور و دیگر میدان‌ها در ناحیه 

زاگرس جنوبی و مرکزی است.
این مقام مســئول خاطر نشــان کرد: از مجموع روزانه ۳۰ میلیون مترمکعب گازی که به ســبد گاز کشور اضافه شد، بیش از ۱۰ 

میلیون مترمکعب آن حاصل تلاش همکاران ما در شرکت نفت مناطق مرکزی بوده است، همچنین از 
مجموع افزایش تولید نفت کشور، روزانه ۱۳ هزار بشکه به پروژه‌های توسعه و نگهداشت این شرکت 

مربوط می‌شود.
وی در ادامه با اشاره به شاخص‌ترین پروژه‌های توسعه‌ای پارسال افزود: یکی از مهم‌ترین دستاوردها 
توســعه میدان جدید گازی دی بود که برای نخســتین بار برداشت از آن محقق شد. تولید اولیه این 
میدان حدود ۲.۴ میلیون مترمکعب در روز بود که اکنون با ظرفیت اسمی روزانه ۳ میلیون مترمکعب 

عملیاتی شده و امکان توسعه آن تا ۵ میلیون مترمکعب وجود دارد.
مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی با بیان اینکه حدود ۵۰ درصد ظرفیت مهندسی و ساختمانی 
این پروژه اکنون به بهره‌برداری رســیده اســت، تصریح کرد: یکی دیگر از پروژه‌های مهم پارســال، 
راه‌اندازی ایستگاه تقویت فشار گاز وراوی بود که با هدف رفع افت فشار جریان بین میدان و پالایشگاه 

پایین‌دست اجرا شد.
ایمانی افزود: این اقدام سبب شد در اوج سرمای زمستان، تولید گاز شیرین از میدان دی افزایش یابد.

وی همچنین از عملکرد مطلوب در بخش نگهداشت تولید و حفاری خبر داد و گفت: در نیمه دوم 
سال ۱۴۰۳، از مهر تا اسفند ۱۳ رویداد راه‌اندازی و بهره‌برداری کوچک و بزرگ با محوریت نگهداشت 
تولید در میدان‌های مختلف اجرا شد، به‌گونه‌ای که به‌طور میانگین، دو رویداد جدید در هر ماه وارد 
مرحله تولید شــد. از جمله میدان‌های مهمی که در این دوره در آنها عملیات انجام شــد می‌توان به 
میدان خانگیران در شمال شرق کشور و حلقه چهارم دالان اشاره کرد که فروردین امسال راه‌اندازی شد.

مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی تصریح کرد: از مهر پارسال، جمع‌آوری اطلاعات، آسیب‌شناسی 
و بررسی راهکارها آغاز شد و از نیمه دوم آبان‌، روند اقدام‌های اجرایی با سرعت بیشتری پیش رفت. 

بسیاری از این پروژه‌ها از آن زمان به ثمر نشستند و عملیاتی شدند.
ایمانی از تصویب طرح ضربتی توسعه میدان‌های گازی در وزارت نفت خبر داد و گفت: این طرح 
با اخذ مجوزها و مصوبه‌های لازم از شــورای اقتصاد به تصویب رســیده و برای اجرای کامل آن، ۴.۳ 

میلیارد دلار اعتبار مورد نیاز است.
وی با بیان اینکه اجرای این طرح سبب می‌شود در دوره‌های اوج مصرف، گاز تا روزانه ۱۳۰ میلیون 
مترمکعب نیز افزایش یابد، گفت: این اقدام، ظرفیت قابل‌توجهی را به سبد انرژی کشور اضافه می‌کند.

مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی با اشاره به اهمیت میدان گازی مشترک پارس جنوبی، اظهار 
کرد: با توجه به ویژگی‌های مخزنی این میدان و اهمیت برداشت حداکثری، در سال‌های گذشته تمرکز 
اصلی وزارت نفت بر توســعه میدان‌های مشــترک قرار داشت، اما در دو سه سال اخیر و با پیش‌بینی 
ناترازی گاز، طرح ضربتی توسعه میدان‌های داخلی آغاز و به شرکت نفت مناطق مرکزی واگذار شد.

ایمانی افزود: در قالب این طرح، توســعه سه میدان گازی طوس، دی و خارتنگ در فاز زودهنگام 
به شــرکت نفت مناطق مرکزی سپرده شد. فعالیت‌های توســعه‌ای ازجمله حفاری، سفارش‌گذاری 

تجهیزات، احداث جاده‌های دسترسی و خطوط لوله انتقال گاز در این میدان‌ها در حال انجام است.
وی تصریح کرد: فاز افزایشی میدان گازی دی تا پایان امسال به بهره‌برداری خواهد رسید و میدان 
طوس نیز در زمستان وارد مدار تولید می‌شود که با بهره‌برداری از آن، روزانه ۳ میلیون مترمکعب به 
ظرفیت گازرسانی شمال شرق کشور افزوده خواهد شد. هرچند، میدان خارتنگ جزو تعهدهای رسمی 
شرکت نفت مناطق مرکزی نیست، اما به‌دلیل حجم بالای عملیات موردنیاز، برنامه‌ریزی برای حفاری 

حداقل یک حلقه چاه در این میدان در دستور کار قرار گرفته است.
مدیرعامل شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران همچنین خاطرنشان کرد: سال ۱۴۰۳، از مهر وارد 
آرایش زمستانی شدیم و تا نیمه فروردین، به‌دلیل سرمای هوا، تولیدی فراتر از برنامه را تجربه کردیم. 
خوشبختانه، روند تولید طبق برنامه در حال انجام است و این آمادگی وجود دارد که در صورت نیاز، 

افزایش تولید نیز محقق شود.

طرح با اخذ مجوزها و 
مصوبه‌های لازم از شورای 
اقتصاد به تصویب رسیده 

و برای اجرای کامل آن، 
۴.۳ میلیارد دلار اعتبار 

مورد نیاز است.



6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: طرح اقدامات فنی اجرایی اجتناب ناپذیر حوضه آبخیز کشور که درسال ۱۴۰۰ تهیه شده بود اکنون درحال به روز رسانی است .
 رسول اشرفی پور« در سلسله نشست های باید و نبایدهای جنگل ایران با محور جنگل های هیرکانی و معرفی طرح مدیریت پایدار این جنگل ها که در دانشکدگان منابع طبیعی و کشاورزی 
دانشگاه تهران مستقر درکرج برگزار شد، افزود: در سال ۱۴۰۰ برای ۶۴ حوضه آبخیز شمال کشور طرح اقدامات فنی و اجرایی جتناب ناپذیر تهیه شد که این طرح درحال به روز رسانی است .

وی بیان کرد: تاســال ۹۵ شــاهد ایجاد ۵۲۷ هزار هکتار جنگلکاری ســرپا در شمال کشور بودیم و در برنامه ششم توسعه به طور متوسط سالانه ۳۵۰ هکتار عملیات پرورشی درجنگل های 
طبیعی داشتیم .اشرفی پور ادامه داد: براساس برنامه ششم باید احیا و غنی سازی د راین زمینه صورت می گرفت اما چون اعتباری نبود احیا و غنی سازی جنگل ها به صورت پراکنده بود.

معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: باید برای مدیریت پایدار جنگل فکراساسی شود ؛ کارشناسان منابع طبیعی به صورت عینی به واقعیت های هیرکانی واقف 
هستند و برای اقدامات فنی و حفظ جنگل که دائم نمی شود از دولت پول گرفت باید مدیریت جنگل خودگردان باشد .

برای مدیریت مراتع و 
بهره برداری اصولی از 

آن و شناسایی دامداران 
ذیحق تاکنون ۴۷۲ هزار 

هکتار از مراتع استان 
ممیزی شده است.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |          بر اساس ارزیابی ها و بررسی های انجام شده یکی از چالش های اساسی فراروی مناطق عشایری فقر مراتع و ضعیف شدن این گنجینه ارزشمند 
طبیعی به دلیل برداشت های بی رویه و استفاده ناصحیح است که همین امر عشایر و جوامع محلی را به ویژه برای تولید محصولات دامی آن هم در این شرایط سخت 

فقر مراتع چالشی جدی فرا روی مناطق عشایری

، امسال روز بیست و پنجم اردیبهشت ماه به عنوان روز مرتع و مرتعداری 
پایدار نام گذاری شده تا ضمن ایجاد فرصتی برای فرهنگ سازی و فراهم 
کردن بســتر آگاهی بخشی در جامعه مســیر را برای رسیدن به عزم و 
همگرایی ملی برای صیانت از مراتع کشور هموار شده و از مرتعداری نیز 
بــه عنوان مدیریت پایدار عرصه های طبیعی در انطباق با نظام تولید و 

معاش سازگار با محیط زیست حمایت شود.
براساس برآوردهای صورت گرفته از سوی کارشناسان منابع طبیعی 
در کهگیلویه و بویراحمد بخش عمده ای از مراتع بر اثر بهره وری بی رویه 
ضعیف شده امری که ضرورت تحقق روش های جایگزین برای معیشت 
جوامع محلی نزدیک عرصه های طبیعی استان را نمایان تر کرده است.

مســاحت کل مراتع کهگیلویه و بویراحمد ۵۱۹ هزار هکتار است که 
بخش قابل توجهی از این عرصه های طبیعی به علت عوامل انسانی مانند 
بهره برداری بی رویه ،چرای زود هنگام، بوته کنی ، تبدیل مراتع به اراضی 
کشاورزی و دلایل طبیعی مانند کاهش بارندگی و تغییر شرایط اقلیمی 

در سال های اخیر دچار فقر شده است.
کارشناســان منابع طبیعی کهگیلویه و بویراحمد با اشــاره به اینکه 
پیشــگیری از تخریب عرصه های طبیعی با عوامل انسانی راهکار اصلی 
حفظ مراتع است تاکید می کنند که چرای بیش از ظرفیت دام موجب 
لگدکوب شدن عرصه،کاهش نفوذ آب به خاک، مصرف گونه های خوش 

خوراک می شود.
این صاحب نظران با اشــاره به اینکه فرســایش سریع خاک، کاهش 
کیفیت آب‌های زیرزمینی و افزایش خطر سیلاب‌ از جمله پیامدهای فقیر 

شــدن پوشش گیاهی مراتع است می گویند که خشکسالی‌ های پی‌ در 
پی و چرای بی‌رویه دام‌ باعث کاهش شدید پوشش گیاهی منطقه شده 
و مناطقی که زمانی سرسبز و پرپشت بودند اکنون به زمین‌های خشک 

و کم رمق تبدیل شده‌اند.

 شدت فقر مراتع در مناطق گرمسیری
معاون فنی اداره کل منابع طبیعی کهگیلویه و بویراحمد گفت:۵۶درصد 
از مراتع استان که بخش عمده ای از آن در مناطق گرمسیری قرار دارد 
ضعیف هستند که این امر ضرورت استفاده از ظرفیت رسانه ها و تشکل 
های مردم نهاد برای پیشگیری از تخریب بیش از پیش را بیشتر کرده است.

  فقر مراتع چالشی جدی فرا روی عشایر کهگیلویه و بویراحمد
محمــد دانایی افزود:بخش هایــی از مراتع کهگیلویه و بویراحمد در 
شهرستان گرمسیری گچساران درحال تبدیل شدن به بیایان هستند به 
همین علت ضرورت دارد اداره بیابان در اداره کل منابع طبیعی اســتان 

تشکیل شود تا برای احیای این عرصه های طبیعی چاره اندیشی شود.
معاون فنی اداره کل منابع طبیعی کهگیلویه و بویراحمد عنوان کرد: 
۲۴ درصد از مراتع اســتان کهگیلویه و بویراحمد در مناطق سردسیری 
متوسط و تنها ۲۰درصد این عرصه های طبیعی جزء مراتع خوب است.

وی بیان کرد: برای صیانت از مراتع مناطق سردسیری هم اکنون طرح 
پایش چرا و کمک به احیای پوشــش گیاهی این عرصه های طبیعی با 
مشارکت کارشناسان منابع طبیعی کهگیلویه و بویراحمد در حال انجام 

اقدامات فنی اجرایی 
اجتناب ناپذیر حوضه 

آبخیز کشور درحال به 
روزرسانی است

   اعتبارات ویژه به مراکز شتاب‌دهنده 
اختصاص می‌یابد

 معاون علمــی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رییس‌جمهــور گفــت: به مراکز شــتاب‌دهنده 
ســطح یک و ۲ کشــور اعتبارات ویژه‌ای برای 
سرمایه‌گذاری روی هسته‌های پژوهشی و فناوری 

اعطا می‌شود.
 حسین افشین در حاشــیه دیدار با مدیران 
شرکت های دانش بنیان استان کرمانشاه در برج 
فناوری طی گفت و گو با خبرنگاران با بیان اینکه 
وظیفه معاونت علمی در واقع به عنوان یک بخش 
خصوصی در دل دولت حمایت از فناوران، نخبگان 
و دانش بنیان های فعال در بخش های مختلف 
است اظهار کرد: بر همین اساس پیش بینی شده 
است به مراکز شتاب‌دهنده کل کشور که دارای 
گواهی صلاحیت ســطح یــک از معاونت علمی 
باشند، ۳ میلیارد تومان اعتبار برای فعالیت های 
خود روی سرمایه گذاری هسته های پژوهشی و 

فناوری اختصاص یابد.
وی یادآور شد: برای مراکز شتابدهنده سطح 
۲ نیــز مبلغ یک میلیارد تومان به عنوان ذخیره 
حمایتــی تخصیص خواهیم داد تا این مراکز نیز 

قادر باشند روی هسته‌ها سرمایه‌گذاری کنند.
معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رییس‌جمهور یادآور شد: ما این مراکز را در طول 
یک سال پس از دریافت این اعتبار پایش خواهیم 
کرد و هر کدام عملکرد بهتری داشــته باشند از 
حمایت های بیشــتری از ســوی معاونت علمی 

برخوردار خواهند شد.
افشین با اشاره به اینکه، اولین کار کشورهای 
مختلف برای کســب اقتدار بیشتر خود، سرمایه 
گــذاری مناســب بر روی حوزه علــم و فناوری 
است تاکید کرد: امیدواریم بعد از این حمایت ها 
اقدامات خوبی اتفاق بیفتد زیرا مراکز شتاب‌دهنده 
به عنوان موتور محرک اکوسیســتم دانش بنیان 

عمل می کنند.
وی با بیان اینکه پس از شیوع کرونا شاهد یک 
شــکل نزولی در بحث دانش بنیان ها در کشور 
بودیم افزود: امیدواریم امسال دانش بنیان ها را با 
برگزاری رویدادها مختلف دوباره تقویت کرده و 
حس جنب و جوش بیشتری را در مراکز نوآوری 

دوباره تقویت کنیم.
افشین ادامه داد: هم اکنون حدود ۱۰ هزار و 
۴۰۰ شرکت دانش بنیان در کشور وجود دارد که 
از این تعداد ۸۰۰ شــرکت تنها در سال گذشته 
ایجاد شد ضمن آنکه پارسال ۴۰۰ محصول دانش 
بنیان جدید نیز تولید و ۴۰۰ شرکت دانش بنیان 
نیز به دلیل قدیمی شــدن تکنولوژی آنها ریزش 
پیــدا کردند.معــاون علمی، فنــاوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان رییس‌جمهور با اشاره به وجود ۱۰۰ 
شرکت دانش بنیان در استان کرمانشاه نیز گفت: 
طی ســال جاری مصوبات خوبی را برای استان 
کرمانشاه در زمینه توســعه شرکت های دانش 
بنیان و مراکز تحت پوشش پارک علم و فناوری 
خواهیم داشت.وی تاکید کرد: حدود ۱۰۰ شرکت 
نوپا و نوآور دیگر نیز در اســتان کرمانشاه وجود 
دارد که پتانســیل اینکه به شــرکت های دانش 
بنیان تبدیل شــوند را دارند که انتظار می رود با 
حمایت هایی که از این شــرکت های می کنیم 
تعداد شرکت های دانش بنیان کرمانشاه به ۱۵۰ 

شرکت افزایش پیدا کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/22
شماره : 1868

است.دانایی ابراز کرد: در این طرح که برای حفظ مراتع غنی استان اجرا می شود 
دامدارانی که بیشتر از ظرفیت عرصه های طبیعی و پروانه چرا دام داشته باشند 

جریمه مالی می شوند.
وی با اشــاره به اینکه چرای زودهنگام هم از دلایل مهم ضعیف شدن مراتع 
است تاکید کرد: برای پیشگیری از این امرامسال ۱۲ پرونده برای متخلفان چرای 
زودهنگام در شهرستان های لنده،بویراحمد و چرام تشکیل و در حال انجام مراحل 
قانونی است.دانایی افزود:جریمه هر راس دام برای چرای غیر قانونی براساس تبصره 
۲ ماده ۴۷ قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزی معادل ۲۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 
ریال تعیین شده است.معاون فنی اداره کل منابع طبیعی کهگیلویه و بویراحمد 
تصریح کرد: برای مدیریت مراتع و بهره برداری اصولی از آن و شناسایی دامداران 

ذیحق تاکنون ۴۷۲ هزار هکتار از مراتع استان ممیزی شده است.
وی تاکید کرد:مجموع مراتع عرفی کهگیلویه و بویراحمد ۵۲۷ سامان و ظرفیت 

چرای دام در این عرصه های طبیعی ۷۰۰هزار واحد دامی است.

 راهکارهای کارشناسان
با این همه کارشناسان با اشاره به اینکه مراتع از دوران گذشته تاکنون محل 
کسب درآمد از طریق گله داری یا بوته چینی گیاهان شماری از جوامع محلی 
کهگیلویه و بویراحمد بوده تاکید می کنند که تا زمانی که راه های جایگزین برای 
معیشت این خانواده ها ایجاد نشود نمی توان به بهبود شرایط کنونی امیدوار بود.

رییــس اداره امــور مراتع و بیابان منابع طبیعــی و آبخیزداری کهگیلویه و 
بویراحمد در خصوص راهکار علمی تقویت مراتع مناطق سردسیری استان تاکید 
کرد: کشت گیاهان دارویی بهترین راهکار برای تامین معیشت جوامع محلی و 

صیانت از مراتع است.

 فقر مراتع چالشی جدی فرا روی عشایر کهگیلویه و بویراحمد
سلیمان محمدی با اشاره به اینکه کشت گیاهان دارویی سال گذشت در یکهزار 
و ۷۰۰ هکتار از مراتع کهگیلویه و بویراحمد انجام شد تاکید کرد: توسعه کشت 

این گیاهان گام نخست برای صیانت از این عرصه های طبیعی است.
وی با اشــاره به اینکه در هر هکتار گیاهان دارویی در صورتی که به درستی 
نگهداری شود ۶۰ کیلوگرم شیرابه برداشت و ۹۰۰ میلیون ریال نصیب بهره بردار 
می شود بر اختصاص اعتبارات بیشتر برای کشت گیاهان دارویی در استان تاکید 
کرد.محمدی تصریح کرد:ایجاد زیرساخت های کنتور فارو نسبت به ذخیره آب 
برای احیای مراتع در شهرســتان های گچساران و بهمئی راهکار دیگری برای 

حفاظت این مناطق است.

 افزایش بهــره برداری از ظرفیت گیاهــان دارویی و راهکارهای 
پیشنهادی

براساس آمار رسمی تعداد بهره برداران مراتع کهگیلویه و بویراحمد ۱۱ هزار 
و ۷۹۰ خانوار اســت که تعداد ۳۵۰ خانوار آن در زمینه گیاهان دارویی فعالیت 
دارند متاسفانه این آمار گویای این حکایت تلخ است که جوامع محلی چاره ای 
جز دامداری در مراتع ندارند امری که زمینه تخریب مراتع در صورت چرای بیشتر 

از ظرفیت را فراهم می کند .

 فقر مراتع چالشی جدی فرا روی عشایر کهگیلویه و بویراحمد
از آنجا که از بین رفتن پوشش مرتعی می تواند منجر به آلودگی هوا از طریق 
خیزش گرد و خاک شود پیش بینی اعتبار از محل منابع مالی مدیریت بحران 
برای پیشگیری از پدیده بیابان در مراتع مناطق گرمسیری استان کمک می کند 
و بودجه ۲ هزار نفت هم ظرفیتی برای پیشگیری از بیابان زایی در شهرستان های 

نفتخیز گچساران و بهمئی است که ضرورت دارد به آن توجه شود.
کهگیلویه و بویراحمد بیش از ۲۰۰ هزار هکتار عرصه طبیعی مستعد کاشت و 
توسعه گیاهان دارویی دارد که می توان با پیش بینی اعتبارات مناسب افزون بر 
حفظ عرصه های طبیعی به ایجاد درآمد پایدار برای جوامع محلی و پیشگیری 
از اقدام به بهره وری نامناسب از منابع طبیعی مانند بوته چینی گیاهان دارویی 

و خوراکی خود رو یا قاچاق چوب پیشگیری کرد.

همراهی دستگاه قضایی گره گشای پروژه های عمرانی است
 رییس شورای اسلامی شهرستان کرج اعلام کرد: همراهی و حمایت دستگاه قضایی استان 
البرز به ویژه در جریان تملک اراضی گره گشای پروژه های عمرانی این شهرستان بوده است.

 علی قاســمپور در نشست با رییس کل دادگستری استان البرز افزود: نگاه مثبت، ویژه و 
بی‌بدیل دســتگاه قضایی، قضات و دادستان‌ها به مجموعه مدیریت شهری، نقشی کلیدی در 

پیشبرد پروژه‌ها و رفع دغدغه‌های مردم داشته است.
وی با قدردانی از حمایت‌ها و همراهی‌ دســتگاه قضایی در حل مسائل شهری و روستایی 

با اشاره به پروژه پارکرود به عنوان یکی از شاخص‌ترین اقدامات شهری در استان البرز اظهار 
کــرد: این پروژه با دســتور رییس قوه قضاییه به بهره‌برداری رســید و اکنون مردم در حال 

استفاده از آن هستند.
قاســمپور گفت : زمین‌های اطراف این پروژه که با عنوان اراضی تعاونی خلبانان شناخته 

می‌شود، نیز در آینده در قالب یک بسته کامل توسعه‌ای ساماندهی خواهد شد.
وی با اشاره به نقش مؤثر دستگاه قضایی در حل یکی از مسائل مهم چند سال اخیر کرج 

افزود: انتزاع کرج از فردیس، با هدایت دســتگاه قضایی و تعامل بی‌ســابقه میان نهادها انجام 
شد؛ اتفاقی که سال‌ها معطل مانده بود و امروز محقق شده است.

رییس شــورای شهرستان کرج با اشاره به حضور مؤثر قضات در کمیسیون‌های مرتبط با 
مدیریت شهری، تعامل شورای شهر و دادگستری را زمینه‌ساز توسعه و آرامش در البرز عنوان 
و گفت:قضات در بخش‌ها و شــهرداری‌ها نقش کلیدی ایفا می‌کنند و این همراهی، موجب 

تسریع در تصمیم‌گیری‌ها و اجرای قوانین شده است.
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عرفان حمیدی     |          امیرحسین حسین‌زاده و علی علیپور رقابت بسیار نزدیکی برای کسب عنوان آقای گلی دارند. لیگ بیست‌وچهارم 
به مرحله پایانی خود رسیده و هنوز عنوان آقای گلی این مسابقات به طور قطعی تعیین نشده است. علی علیپور و امیرحسین حسین‌زاده 

رقابت تنگاتنگی برای کسب این عنوان دارند.

نبردهای تن‌به‌تن هفته آخر لیگ برتر

پایان دوران احمد در 
الوحده

احمد نوراللهی که یکی از موفق‌ترین بازیکنان لژیونر ایرانی در سال‌های اخیر فوتبال امارات بوده در آستانه جدایی از باشگاه الوحده امارات قرار گرفته است. چهار فصل حضور درخشان در 
دو باشگاه مطرح اماراتی کاری کرده تا همچنان تیم‌های این کشور مشتری اول و دست به نقد برای احمد نوراللهی باشند و پس از شباب‌الاهلی و الوحده، این بار باشگاه النصر به‌دنبال جذب 
این بازیکن است. ستاره ایرانی الوحده که امسال بازوبند کاپیتانی هم به او سپرده شده، در تمام 26 مسابقه فصل گذشته لیگ برتر امارات به میدان رفت و علی‌رغم حضورش در پست هافبک، 
آمار جالب توجهی با 7گل و 6پاس گل به ثبت رساند و علاوه بر آن، در جام بانک اسلامی ابوظبی هم چهار گل زد و یک پاس گل داد که این روند خوب او امسال هم ادامه پیدا کرد، اما پایان 
قراردادش شاید منجربه جدایی او هم شود. همچنین منابع اماراتی عنوان کرده‌اند که نوراللهی، با الوحده برای تمدید قرارداد به توافق نرسیده و بزودی باید منتظر جدایی این بازیکن از این تیم 
باشیم. در کنار النصر امارات، گفته می‌شود که دو باشگاه اروپایی و سه باشگاه مطرح لیگ ایران از جمله پرسپولیس، باشگاه سابق این بازیکن، تراکتور و سپاهان علاقه به جذب احمد نوراللهی 

دارند اما اینکه توانایی مالی رقابت با باشگاه‌های اماراتی را داشته باشند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/02/22
شماره : 1868

   تراکتور، قایدی و قلی‌زاده را می‌خواهد
با توجه بــه محدودیت جذب بازیکن خارجی، 
تیم تراکتور قطعاً به دنبال جذب بهترین بازیکنان 
ایرانی خواهد بود تا با همان فرمولی که قهرمان لیگ 
برتر ایران شد، به ‌سوی قهرمانی آسیا نیز برود. علی 
قلی‌زاده وینگر تیم لخ پوزنان یکی از آنها است که 
البته قرمزهای پایتخت هم مذاکراتی را با این بازیکن 
انجام داده‌اند. بازیکن بعدی مهدی قایدی بوده، که 
با توجه به درخواست مالی بالای تیم شباب الاهلی، 
این انتقال بسیار بعید به‌نظر می‌رسد. ظاهراً دراگان 
اسکوچیچ سعی دارد از مهدی ترابی در میانه زمین 
یا پست پشت مهاجم بهره بگیرد و این‌گونه امکان 
بازی کردن همزمان ترابی، قلی‌زاده و قایدی فراهم 
است و حتی امیرحسین حسین‌زاده هم مانند این 
فصل، می‌تواند در ترکیب اصلی و به عنوان مهاجم 

حضور داشته باشد.

 کاوه رضایی محروم نیست
شاگردان پاتریس کارترون در حالی برای کسب 
سهمیه پلی‌آف لیگ نخبگان بازی مهمی را مقابل 
استقلال پیش روی خود می‌بینند، که با حواشی و 
برخی بحران‌های داخلی امیدوار هستند در بازی 
خانگی خود برابر آبی‌پوشان دست پر زمین را ترک 
کنند. در این راستا سپاهان برای بازی بزرگ مقابل 
استقلال بدون محروم آماده رویارویی با شاگردان 
مجتبی جباری اســت. در دیدار اخیر سپاهان در 
لیگ برتــر مقابل هوادار، کاوه رضایی تنها بازیکن 
اخطاری زردهای اصفهانی بود که با این کارت زرد 
دچار محرومیت نشــد تا بدین ترتیب این تیم در 
بازی مهم خود روبه‌روی آبی‌پوشان تهرانی محرومی 
نداشته باشد و از این جهت با تمام قوا آماده رویارویی 

مقابل شاگردان مجتبی جباری شوند.

 بیرانوند در جشن قهرمانی تیمش حضور 
دارد

علیرضا بیرانوند به دلیل چهار کارته شدن دیدار 
هفته پایانی تیمش مقابل اســتقلال خوزستان را 
از دســت داد. پــس از این اتفاق، صحبت‌هایی در 
خصوص حضور او در جشــن قهرمانی تراکتور به 
میان آمد و برخی‌ مدعی شدند این بازیکن به دلیل 
محروم بودن از بازی آخر تیمش، اجازه شــرکت 
در جشــن قهرمانی را هم ندارد .رضا شاه‌منصوری 
وکیــل حقوقی حوزه فوتبال در این باره می‌گوید: 
»این موضوع اصلاً درست نیست. هدف قانونگذار 
از محرومیت بازیکن، هم محروم شدن خود بازیکن 
از همراهی تیمش است و هم محروم شدن باشگاه 
از خدمات آن بازیکن. قانونگذار می‌گوید شما حق 
حضــور روی چمن، نیمکت و رختکن را ندارید و 
باید روی سکو باشید؛ اما این موضوع قابل تعمیم 
به جشن قهرمانی نیست. جشن قهرمانی یک امر 
استثنا است. هدف قانونگذار از محرومیت یک فرد 
این اســت که او در مسائل فنی مداخله‌ای نداشته 
باشد. این موضوع ربطی به جشن قهرمانی ندارد و 
بازیکن می‌تواند در جشن حضور داشته باشد و هیچ 

منع قانونی هم ندارد.«

  پورعلی‌گنجی دیدار هوادار را از دست داد
پزشک تیم فوتبال پرسپولیس اعلام کرد مدافع 
این تیم به دلیل مصدومیت نمی‌تواند تیمش را در 
آخرین بازی فصل همراهی کند. به نقل از سایت 
رسمی باشــگاه پرســپولیس، فرید زرینه درباره 
وضعیت مرتضی پورعلی‌گنجی اظهار کرد: مرتضی 
پورعلی‌گنجــی با توجه به جواب ام‌آرآی، از ناحیه 
کشــاله دچار آسیب خفیف است و به این ترتیب 
شانســی برای حضور در آخرین بازی فصل مقابل 
تیم هوادار تهران را نخواهد داشت.وی اضافه کرد: 
آلکسی گندوز هم برای بررسی‌های پاراکلینیکی اعزام 
شد و منتظر جواب هستیم اما علائم بالینی احتمال 
آسیب‌دیدگی از ناحیه همسترینگ را نشان می‌دهد.

رئیس کمیته پزشکی باشگاه پرسپولیس در پایان 
خاطر نشان کرد: سردار دورسون هم از ناحیه زانو و 
مچ‌ پا دچار ضرب‌خوردگی شده بود. بلافاصله همه 
اقدامات لازم انجام شد و فردا )یک‌شنبه( شرایط او 

بررسی و وضعیت پزشکی‌اش مشخص می‌شود.

 کاپیتان به بازی با سپاهان هم نمی‌رسد
کاپیتان استقلال دیدار آبی‌پوشان برابر سپاهان 
اصفهان را نیز از دست داد. سیدحسین حسینی، به 
دلیل ابتلا به سرماخوردگی همچنان نمی‌تواند در 
تمرین‌ها و بازی‌های استقلال تهران حضور پیدا کند.

او که در دیدار مقابل چادرملوی اردکان هم غایب بود 
هنوز به شرایط ایده‌آل نرسیده است و به احتمال 
فراوان در دیدار برابر سپاهان اصفهان در هفته سی‌ام 
و پایانی لیگ برتر بیست‌وچهارم نیز حضور نخواهد 
داشــت.دروازه‌بان استقلال یک هفته است که در 
تمرین‌ها شــرکت نمی‌کند و در تلاش است تا به 
دیدار نیمه‌نهایی جام حذفی مقابل نفت آبادان برسد.

 رضایت جباری از عملکرد سهرابیان
یکی از بازیکنانی که در بازی با چادرملو عملکرد 
خوبی داشت، آرمین سهرابیان بود. بازیکنی که در 
طول فصلی که گذشــت عملکرد پرفراز و نشیبی 
داشت و شاید اگر همین یک بازیکن در خط دفاع 
اســتقلال باثبات عمل می‌کرد، استقلال وضعیت 
بهتری داشت. به هرحال سهرابیان در حالی که با 

یک بازی دیگر لیگ به پایان می‌رسد.

تراکتور در هفته بیست‌ونهم لیگ برتر به تساوی ۳-۳ مقابل نساجی رضایت داد و حسین‌زاده یکی 
از گل‌های تیمش را وارد دروازه لوان پولی کرد. این گل باعث شد تا تعداد گل‌های حسین‌زاده به عدد 
۱۲ برسد. البته این رقم می‌توانست زودتر به دست آید، چرا که اگر پنالتی تراکتور در هفته گذشته 
توسط حسین‌زاده به جای ریکاردو آلوز زده می‌شد، او اکنون با ۱۳ گل در صدر جدول آقای گلی قرار 
می‌گرفت، اما این اتفاق نیفتاد.علی علیپور نیز در مصاف پرسپولیس و خیبر خرم‌آباد عملکرد خوبی 
نداشت و در دقیقه ۶۴ از زمین مسابقه تعویض شد، بنابراین نتوانست گلی به ثمر برساند. در حال حاضر 
هر دو بازیکن، علیپور و حسین‌زاده، با ۱۲ گل در صدر قرار دارند و همه چیز به هفته آخر کشیده شده 
است. باید منتظر ماند و دید در هفته سی‌ام لیگ برتر چه اتفاقاتی رخ می‌دهد و کدام یک از این دو 
بازیکن عنوان آقای گلی لیگ بیست‌وچهارم را به دست می‌آورد. پشت سر علیپور و حسین زاده رامین 
رضاییان با 10 گل حضور دارد که برای رسیدن به صدر باید در هفته آخر مقابل سپاهان حداقل دبل 

کند که کار بسیار سختی خواهد بود.
در صدر بهترین پاســورهای لیگ باز هم بازیکنی از تراکتور دیده می‌شود. در فاصله یک هفته به 
پایان لیگ مهدی ترابی با ساختن 8 پاس گل بهترین عملکرد در بین بازیکنان خلاق لیگ داشته است. 
جدی‌ترین رقبای مهدی ترابی، مهدی هاشمی نژاد از تراکتور و علی اصغر اعرابی از فولاد هستند که 
هر کدام 7 پاس گل به نام خودشان زده‌اند. تراکتور در  هفته پایانی باید به مصاف استقلال خوزستان 
برود و علی اصغر اعرابی اگر دوست دارد نامی از خودش در لیگ بیست و چهارم به جای بگذارد باید 

مقابل ملوان حداقل یک پاس گل به نام خودش ثبت کند!
تیم فوتبال تراکتور تبریز در فاصله ســه هفته تا پایان لیگ برتر فصل بیســت و چهارم موفق شد 
قهرمانی خود را قطعی کند و برای نخستین بار در تاریخ باشگاه، بر سکوی اول فوتبال ایران بایستد. 
در این موفقیت بزرگ، یکی از مهره‌های کلیدی و تأثیرگذار این تیم کسی نبود جز علیرضا بیرانوند، 
دروازه‌بان ملی‌پوش و باتجربه فوتبال ایران.بیرانوند که تابستان گذشته از پرسپولیس به تراکتور پیوست، 
در نخستین فصل حضورش در جمع سرخ‌پوشان تبریزی عملکردی درخشان از خود به جا گذاشت و 
نقش پررنگی در قهرمانی این تیم داشت. او با بسته نگه داشتن دروازه‌اش در ۱۶ بازی از مجموع ۲۹ 
دیداری که برای تراکتور در لیگ انجام داد، عنوان بهترین دروازه‌بان فصل را از آن خود کرد؛ عنوانی که 
حتی غیبت او در هفته پایانی لیگ هم نمی‌تواند آن را از او بگیرد.بیرانوند در دیدار هفته بیست‌ونهم 
مقابل نســاجی مازندران کارت زرد دریافت کرد تا با چهار اخطاره شدن، از همراهی تیمش در هفته 

سی‌امُ مقابل استقلال خوزستان محروم شود.
 با این حال، تعداد کلین‌شــیت‌های او به حدی بود که رقبا نتوانستند به رکوردش برسند. پس از 
او، محمدرضا اخباری دروازه‌بان گل‌گهر با ۱۴ کلین‌شیت و الکسی گندوز دروازه‌بان پرسپولیس با ۱۳ 

کلین‌شیت در رتبه‌های دوم و سوم قرار گرفتند.

فصلی باورنکردنی را تجربه کردم
وینگر تیم ملی فوتبال ایران که با مصدومیت مواجه شــده به 
احتمال زیاد در پایان فصل در خارج از کشور هلند به فوتبال خود 

ادامه خواهد داد.
به نقل از سایت yahoosport، علیرضا جهانبخش )۳۱ ساله( به 
احتمال زیاد آخرین بازی‌اش را برای تیم هیرنفین انجام داده است. 
ایــن مهاجم ایرانی به دلیل مصدومیت برای چند هفته از میادین 
دور خواهد بود و بنابراین فصل جاری را از دست می‌دهد. این خبر 
را رابین فلدمن، سرمربی تیم، در پادکست »اومروپ آبه« متعلق به 

روزنامه لیوواردر کورانت اعلام کرده است.
هنوز مشخص نیست که جهانبخش دقیقاً از چه مصدومیتی رنج می‌برد، اما فلدمن تأیید کرده که دیگر روی این بازیکن برای 
ادامه فصل حساب نمی‌کنند. از آنجا که قرارداد جهانبخش در پایان فصل به پایان می‌رسد، به نظر می‌رسد همکاری او با هیرنفین 

در سکوت به پایان خواهد رسید.
این بازیکن ۹۲ بار به تیم ملی ایران، دعوت شده و تمایل دارد فصل آینده را در خارج از هلند ادامه دهد. او سال گذشته نیز 

به دنبال چنین انتقالی بود، اما به دلیل پیگیری دریافت گذرنامه هلندی تصمیم گرفت یک فصل دیگر در اردیویسه باقی بماند.
جهانبخش در اوایل نوامبر به ترکیب هیرنفین اضافه شد. پیش از آن، پس از جدایی از فاینورد چند ماه بدون تیم بود. این وینگر 

راست در مجموع ۱۹ بازی لیگ برای هیرنفین انجام داد که در ۱۶ بازی از ابتدا در ترکیب اصلی قرار داشت.
ماه گذشته او جایگاهش در ترکیب را به یاکوب ترنسکو، بازیکنی که از مصدومیت بازگشته بود، واگذار کرد؛ به‌طوری‌که در 

دیدار برابر ان‌ای‌سی حتی از روی نیمکت هم وارد زمین نشد. جهانبخش در طول حضورش در هیرنفین سه گل به ثمر رساند.
تیم هیرنفین در حال حاضر در رتبه هشتم جدول اردیویسه قرار دارد و در ادامه فصل به مصاف تیم‌های والوییک )در خانه 
حریف(، گو اهد ایگلز )در خانه حریف( و فاینورد )در خانه( خواهد رفت. شاگردان فلدمن امیدوارند پس از این بازی‌ها به پلی‌آف 

اروپایی صعود کنند.

 فدراســیون فوتبــال ایران با توجه به کمبود دســتگاه‌های 
کمک‌داور ویدیویی در کشــور و هزینه بالای نگهداری و انتقال 
این دستگاه‌ها که در این فصل منجر به بروز مشکلاتی در فرایند 
داوری مسابقات لیگ شــد، از باشگاه‌های لیگ برتری خواسته 
تا خودشان دستگاه‌های کمک‌داور ویدیویی اختصاصی خود را 
تهیه کنند. در این راســتا مسئولان فدراسیون فوتبال از مدتی 
قبل با باشگاه‌ها نامه‌نگاری کردند و خواهان آن شده‌اند که برای 
بهبود شرایط داوری‌ها آنها تجهیزات اختصاصی VAR را خریداری 
کنند و مسابقات خانگی‌شان با کمک داور ویدیویی برگزار شود. 

تاکنون دو باشگاه لیگ برتری سپاهان و گل‌گهر سیرجان اقدام به خریداری تجهیزات VAR کردند و باشگاه‌های فولاد خوزستان 
و تراکتور تبریز هم در این خصوص درخواست رسمی خود را به فدراسیون اعلام کردند تا خرید VAR اختصاصی توسط آنها به 
جریان بیفتد. با توجه به کمبود دستگاه‌های VAR خریداری شده توسط فدراسیون فوتبال، این مسأله که باشگاه‌ها شخصاً اقدام 
به خرید این تجهیزات کنند، موضوع مهمی است که مسئولان ارشد فوتبال ایران امیدوار به تحقق آن تا شروع فصل آینده لیگ 
برتر هســتند. برخی اخبار حکایت از آن دارد که فدراســیون فوتبال به باشگاه‌ها قیمت فروش VAR را 40 میلیارد تومان اعلام 
کرده است. گروهی از کارشناسان داوری فوتبال کشورمان دستگاه‌های VAR را به دو دسته تقسیم کردند که یکی از انواع آن 
زودتر داغ می‌کند و احتمال اختلال در عملکردش حین مسابقه وجود دارد. در فصل گذشته قیمت اجاره VAR برای هر بازی 
400 میلیون تومان عنوان شــده بود ضمناً هزینه‌های دیگری مانند جابه‌جایی و اسکان کارشناسان و اپراتورهای فنی دستگاه 
هم به این موضوع اضافه می‌شود. در حال حاضر با توجه به استفاده از دستگاه‌های اختصاصی سپاهان و گل‌گهر و اضافه شدن 
دستگاه اختصاصی باشگاه فولاد، تعداد دستگاه‌های VAR در کشور به عدد هفت خواهد رسید. فدراسیون فوتبال به دنبال این 
است که تمام ۱۶ باشگاه لیگ برتر ایران، دستگاه VAR اختصاصی خود برای فصل آینده را تهیه کنند اما نکته این‌جاست که 

برخی از باشگاه‌ها، توان مالی خرید این دستگاه برای یک فصل کامل را ندارند. 

ورزشگاه اختصاصی ندارند، VAR نمی‌خرند!

هرج و مرج در اوج؛ همه بیشتر می‌خواهند!‌
 یک سال قبل پرسپولیس سقف بودجه را رعایت کرد و برخی ستاره‌هایش را از دست 
داد اما سه باشگاه متمول دیگر سقف را شکافتند و هم بازیکنان بیشتری جذب کردند 
هم پول بیشتری برای جذب بازیکن و مربی دادند.‌رضا درویش چند بار گفت تن دادن 
به قانون سال گذشته اشتباه بود و انکار حالا می‌خواهد جبران کند. حالا نه خبری از 
سقف بودجه باشگاه است نه باشگاه برای خودش سقف دارد. فصل قبل سقف قرارداد 
باشگاه پرسپولیس 25 میلیارد تومان بود. این نکته‌ای بود که خود درویش در مصاحبه 
اخیر تلویزیونی‌اش مطرح کرد. درویش گفت این رقم را به مهدی ترابی پیشنهاد دادند و 
قرار شد یک اسپانسر مبلغ جداگانه‌ای هم به او پرداخت کند اما ترابی گفت چون از قبل 
به تراکتور قول داده بوده نمی‌تواند بماند.‌در واقع پرداختی‌های پرسپولیس فصل قبل یک 
حساب و کتابی داشت و همین موجب شد تا جلوی هرج و مرج در رختکن گرفته شود. 
هر چند آمار دقیقی در این زمینه وجود ندارد اما می‌توان حدس زد احتمالاً نفراتی مثل 
عالیشاه، امیری، علیپور و کنعانی سقف قرارداد باشگاه را گرفته‌اند و مبلغ قرارداد بقیه 
نفرات بزرگسال در دو سطح تقسیم شده است.‌غیر از این مبلغ قرارداد بازیکنان خارجی 
هم دلاری بود و با اینکه مثلًا رقم تمدید قرارداد اورونوف بســیار بالاست و از میلیون 
دلار تجاوز می‌کند یا با لوکاس ژوائو قراردادی 800 هزار دلاری بسته شده و طبیعتاً 
رقم ریالی قرارداد این نفرات بسیار گزاف خواهد بود اما اعتراض‌ها فقط در جمع‌های 
خودمانی فوتبالی و در رختکن تیم بود و منجر به اعتراض و خواسته‌های جدید سایر 
نفرات نشد.‌امسال اما داستان کاملاً متفاوت شده و به نظر می‌رسد با ورود بانک شهر به 
عنوان مالک باشگاه برای بستن تیمی قدرتمندتر خبری از سقف قرارداد نیست. همین 
حالا اخباری که درباره رقم رضایتنامه برخی بازیکنان جدید به گوش می‌رسد حکایت 
از آن دارد که سر کیسه واقعاً شل شده و محدودیتی وجود ندارد. باشگاه پرسپولیس 

برای رضایتنامه بازیکنانی مثل مجتبی فخریان و محمدامین کاظمیان به ترتیب 10 
و 25 میلیارد تومان پرداخت کرده یا خواهد کرد اما با در نظر گرفتن مبالغی که قرار 
است برای قرارداد این بازیکنان پرداخت شود همین نفرات ناشناخته که شاید از نظر 
غالب هواداران خریدهای هیجان‌انگیزی هم نباشــند تبدیل به خریدهای فوق‌العاده 
گرانقمیتی خواهند شد.‌شاید جالب باشد که بدانید رقم قرارداد کاظمیان وینگر باشگاه 
آلومینیوم در فصل جاری 6 میلیارد تومان بوده اما حالا جذب او برای پرسپولیس بالای 
60-50 میلیارد تومان هزینه خواهد داشت. یا سقف قرارداد بازیکنان شمس‌آذر قزوین 
در همین فصل 7 میلیارد تومان بوده که قطعاً فخریان 21 ساله این رقم را نگرفته اما 
جذب او نیز حداقل برای پرسپولیس 30 میلیارد تومان هزینه در بر دارد.‌ برای جذب 
بازیکنان نام‌آشناتر، لژیونرها و گزینه‌های خارجی البته باشگاه کیسه را شل‌تر هم خواهد 
کرد چرا که بازار بشدت رقابتی است و دیگر باشگاه‌های متمول و مدعی که هر کدام 

به جایی یا شخصی متمول وصل هستند قبل‌تر به اندازه پرسپولیس سر کیسه را شل 
کرده بودندو بازار بازیکن در فوتبال ایران بشدت لجام گسیخته و ارقام عجیب شده است.‌

 اوضاع آنقدر عجیب و بهم ریخته شــده که گفته می‌شــود رقــم پایه قرارداد در 
پرســپولیس به 60 میلیارد تومان هم رسیده و کف صحبت درباره تمدیدها و جذب 
نفرات جدید از 90-80 میلیارد تومان است. هر چند گفته شد رقم بالای رضایتنامه 
علی قلی‌زاده که احتمالاً به 2 میلیون دلار رسیده جذب او را کلًا کنسل کرده اما فکر 

می‌کنید برای گزینه‌های خارجی کارتال چقدر هزینه خواهد شد؟‌
رقابت با ســه باشــگاه متمول دیگر کم‌کم به اوج خواهد رسید و قرار است هر روز 
با شنیدن ارقام سنگین و عجیب متعجب شویم اما قطعاً این مدل پرداختی‌ها تبعات 
سختی برای پرسپولیس و دیگر باشگاه‌های ولخرج خواهد داشت و رختکن تیم را بهم 
می‌ریزد. همین حالا حسین کنعانی برای تمدید قراردادش پیشنهاد یک رقم نجومی 
داده و همین مسأله در مورد عالیشاه – با اینکه مشخص نیست بماند یا برود – مطرح 
است. طبیعتاً دیگر بازیکنان پرسپولیس هم با شنیدن یا مطلع شدن از ارقام قرارداد 
نفرات جدید یا تمدیدی‌ها دنبال بالا بردن رقم قراردادشــان هستند و اگر قانون این 
اجازه را به آنها بدهد باشــگاه چاره‌ای برای یکسان‌سازی یا بالا بردن قابل توجه ارقام 

قراردادهای آنها ندارد.‌
 با این حســاب بازیکنانی که مثلًا فصل قبل با 15 میلیارد تومان قرارداد بســته 
یــا تمدیــد کرده‌اند حالا دو برابر این عدد را می‌خواهد و آنهایی که ســقف را گرفته 
بودند برای پیشــنهادهای خود محدودیتی نخواهند داشت که این وضعیت می‌تواند 
 زمینــه اختلافات و کشــمکش‌های تازه‌ای در پرســپولیس باشــد و اتحاد رختکن

 را تحت تأثیر قرار دهد.‌

کلاف پیچیده بازی آخر استقلال
برتری اســتقلال در این بازی شاید به لحاظ سنتی بتواند یک پیروزی دیگر را در 
کارنامه تقابل‌های استقلال مقابل سپاهان بگنجاند، اما شاید این موضوع هم چندان پر 
اهمیت نباشد و استقلال به سبب آنکه باید بعد از بازی با سپاهان رخ در رخ تیم صنعت 
نفت آبادان در جام حذفی قرار بگیرد، بیشتر به فکر حفظ بازیکنان است تا در دیدار با 
آبادانی‌ها با قدرت گام به میدان بگذارد.شکست دادن سپاهان در اصفهان، اما بیش از 
همه برای رقیب سنتی استقلال اهمیت دارد. پرسپولیس در هفته آخر مقابل هوادار 
قــرار می‌گیرد؛ حریفی که در هفته‌های اخیر وضعیت مطلوب‌تری را تجربه کرده و با 
وجود اینکه به لیگ یک سقوط کرده، اما از لحاظ فنی تیم بهتری است و هیچ تضمینی 

وجود ندارد که پرسپولیس بتواند به راحتی از سد هوادار عبور کند.
برتری استقلال در بازی همزمان پنجشنبه هفته جاری مقابل سپاهان، اما حضور 
پرسپولیس در پلی‌آف لیگ نخبگان را قطعی خواهد کرد. تنها حالتی که ممکن است 
پرسپولیس با وجود برتری استقلال مقابل سپاهان به پلی‌آف لیگ نخبگان نرود، این است 
که پرسپولیس در تهران به هوادار ببازد. دراین شرایط حتی اگر استقلال مقابل سپاهان 
نیز به برتری برســد، هیچ شانسی برای حضور در بازی پلی‌آف لیگ نخبگان نخواهد 
داشت، اما سؤالی که ذهن همه اهالی فوتبال به خصوص پرسپولیسی‌ها را سخت به خود 

مشغول کرده، این است که آیا استقلال با همه قوا مقابل سپاهان بازی خواهد کرد؟!
 برای یافتن پاسخ این سؤال ابتدا باید به سراغ اولویت‌های استقلال در این بازی رفت.

بدون هیچ تعارفی وقتی نتیجه بازی با ســپاهان اهمیتی در جدول برای استقلال 
ندارد و بازی با صنعت نفت آبادان نیز نزدیک اســت و اســتقلال باید برای رقابت در 
جام حذفی خود را حفظ کند، طبیعی است که استقلال با انگیزه صد درصدی مقابل 
ســپاهان قرار نگیرد؛ بنابراین نباید از استقلال انتظار داشت با همه انرژی و انگیزه در 
این بازی حاضر شود و به لحاظ فوتبالی عقل حکم می‌کند که استقلال برای بازی با 
صنعت نفت آبادان برنامه‌ریزی کند و نیروهایش را ســوخت ندهد.نگاهی به صفحات 
هواداری، اما نشان می‌دهد که هیچ یک از تماشاگران استقلال راضی به برتری تیم‌شان 
مقابل ســپاهان نیستند و اعتقاد دارند که استقلال باید در این بازی با تیم دوم خود 
مقابل سپاهان قرار بگیرد. بسیاری از هواداران استقلال چشم دیدن صعود پرسپولیس 
به پلی‌آف لیگ نخبگان آسیا را ندارند و معتقدند که حتی استقلال باید آنچنان مقابل 
سپاهان بی‌تفاوت بازی کند که حریف به سادگی بتواند در این بازی به برتری برسد. 
استدلال این است که چون استقلال باخت‌های زیادی را در لیگ تجربه کرده، اشکالی 

ندارد که دوباره شکست بخورد و این موضوع نمی‌تواند دستمایه‌ای برای انتقاد باشد.

اما در این میان جباری خصوصیات اخلاقی خاص خودش را دارد و همه آنهایی که 
او را به خوبی می‌شناسند به این موضوع واقفند که سرمربی استقلال شخصیتی ندارد 
که به بازیکنانش اعلام کند در بازی با سپاهان بی‌تفاوت باشند. قطعاً جباری تیمش را 
برای یک نمایش عادی و معمول که همیشه به اجرا گذاشته وارد میدان خواهد کرد، 
اما احتمالاً او نیز احتیاط‌هایی به سبب حفظ ساق برخی بازیکنان خواهد داشت، اما 
این طور نیست که او از بازیکنان بخواهد عمداً به سپاهان ببازند تا پرسپولیس از رسیدن 
به لیگ نخبگان محروم شود. حتی همسر جباری نیز با انتشار یک استوری اعلام کرد 
استقلال جباری جوانمردانه بازی خواهد کرد. اما باید از زاویه دیگری نیز به این ماجرا 
نگریســت. تصور کنید استقلال با همه قوا مقابل سپاهان قرار گرفته است. سؤال این 
است که آیا استقلال درهم شکسته و آشفته این فصل آیا عیار کافی برای بردن تیمی 
همچون سپاهان را که در خانه با حضور تماشاگران از استقلال میزبانی می‌کند دارد 
یا خیر؟! استقلال تیم منسجمی در فصل جاری نبوده و به رغم آنکه با آمدن جباری 
کمی جان گرفته، اما وضعیت فنی رو به راه و با ثباتی ندارد؛ بنابراین پر واضح اســت 
که در شرایط عادی و با تمام انگیزه نیز به طور قطع نمی‌توان گفت که این استقلال 

قابلیت برتری مقابل سپاهان را داشته باشد.
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موتور برقی؛ گامی بزرگ 
به‌سوی هوای پاک

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/22
شماره : 1868

براســاس اعلام استاندار تهران، تهران میزبان ۲۰ هزار موتور برقی 
خواهد بود، اما آیا این طرح می‌تواند به سرانجام مطلوب دولت برسد؟

وسایل نقلیه پاک در دنیای امروزی یک پیشرفت سودمند و بزرگ 
به حساب می‌آیند. دولت‌ها به خودروسازان و شرکت‌های تولیدکننده 
وسایل نقلیه مشوق‌های زیادی در راستای طراحی و تولید محصولات 
پــاک داده و این اقدام می‌تواند مقدمــه‌ای برای کاهش آلودگی هوا و 
هزینه‌های سوخت‌های فسیلی باشد. خبر خوب اینکه کشورمان همزمان 

با آزادسازی واردات خودرو، توجه ویژه‌ای به خودروهای برقی و هیبریدی 
و موتورسیکلت‌های برقی داشته است.

براساس اعلام استاندار تهران در آیین امضای تفاهم نامه همکاری 
جایگزینی ۲۰ هزار دستگاه موتورسیکلت بنزینی با مدل‌های برقی در 
پایتخت، از مهم‌ترین موضوعاتی که در دولت فعلی مطرح شده، هوای پاک 
است. به گفته محمدصادق معتمدیان، دستگاه‌های بسیاری در راستای 
اجرای قانون هوای پاک تکلیف دارند و باید به وظایف خود عمل کنند.

بیتا حسن پور   -  برند چینی آواتر با برگزاری یک آزمایش زنده تونل باد برای سدان الکتریکی آواتر ۱۲، به جنجال ناشی از ادعای یک بلاگر درباره ضریب درگ 
این خودرو پاسخ داد.

 CATL آواتــر، برند چینی که با همــکاری چانگان، هواوی و
تأسیس شده، به‌تازگی آزمایش تونل باد زنده‌ای را برای مدل آواتر 
۱۲ برگزار کرده است. این رویداد پس از جنجالی برگزار شد که 
توسط یک بلاگر خودرویی با بیش از یک میلیون دنبال کننده 
در ویبو به راه افتاد. این بلاگر در ویدیویی ادعا کرد که آزمایش 
مستقل او در تونل باد مرکز فناوری و تحقیقات خودرویی چین 
)CATARC( در تیانجین، ضریب درگ آواتر ۱۲ را Cd ۰.۲۸ نشان 
داده اســت؛ رقمی که بیش از ۳۰ درصد بالاتر از ادعای رسمی 
آواتر )Cd ۰.۲۱( بود. او این ضریب درگ را با خودروهای بنزینی 
۲۰ ســال پیش، مانند فولکس‌واگن پاسات B5، مقایسه کرد و 
انتقادات تندی را متوجه آواتر ســاخت. دپارتمان حقوقی آواتر 
این اطلاعات را »کاملًا نادرست« خواند و اعلام کرد که آزمایش 
زنــده‌ای برای اثبات ادعای خود برگزار خواهد کرد. در اقدامی 
غیرمنتظره، آواتر، ایلان ماســک، مدیرعامل تسلا را که ظاهراً 
ویدیوی بلاگر را در پلتفرم X بازنشر کرده بود، به این آزمایش 

دعوت کرد اما بلاگر اصلی که جرقه این جنجال را زده بود، اعلام 
کرد که آواتر صراحتاً او را از حضور در این رویداد منع کرده است.

  آزمایش تونل باد، نتایج و شرایط
آواتر آزمایش را در ســرعت ۱۲۰ کیلومتر بر ساعت و تحت 
شرایط مختلف انجام داد تا شفافیت ادعای خود را نشان دهد. 
در ابتدا، آزمایش با رینگ‌های آیرودینامیک و آینه‌های دیجیتالی 
انجام شــد که ضریب درگ Cd ۰.۲۱۷ را به دنبال داشت یعنی 
رقمی که ۲۲ درصد کمتر از Cd ۰.۲۸ ادعایی بلاگر بود. سپس 
رینگ‌ها با نمونه‌های اســپرت جایگزین شد و ضریب درگ به 
Cd ۰.۲۳۲۶ رســید که ۱۶.۹ درصد بهتر از نتیجه بلاگر بود. 
در مرحله بعد، از آینه‌های معمولی استفاده شد و ارتفاع تعلیق 
بیشــتر شد که ضریب درگ را به Cd ۰.۲۵۰۹ رساند. در پایان 
هم ورودی هوای جلو در حالت باز قرار گرفت و ضریب درگ به 

Cd ۰.۲۷۴۳ رسید که نزدیک به نتیجه بلاگر بود.

این نتایج نشــان می‌دهند که ضریب درگ تحت شــرایط 
مختلف به‌شــدت تغییر می‌کند. آواتر حتی آزمایشی با شیب 
۵ درجه بدنه خودرو انجام داد که به‌طور طبیعی درگ بالاتری 
ایجاد کرد، اما این آزمایش بیشتر نمایشی بود تا کاربردی. هدف 
آواتر ظاهراً اثبات این بود که ادعای Cd ۰.۲۱ در شرایط بهینه 
)چرخ‌های آیرودینامیک، آینه‌های دیجیتال و ورودی هوای بسته( 
قابل‌دستیابی است. این جنجال اما توجهات را به نبود استاندارد 
ملی اجباری برای آزمایش مقاومت باد در چین جلب کرده است. 
کارشناسان اشاره می‌کنند که خودروسازان می‌توانند از روش‌های 
مختلفی، ازجمله استفاده از نمونه‌های اولیه یا شبیه‌سازی داده‌ها، 
برای اعلام ضریب درگ استفاده کنند. این انعطاف‌پذیری می‌تواند 
به تفاوت‌های قابل‌توجهی بین ارقام تبلیغاتی و نتایج واقعی منجر 
شود. درحالی‌که اختلافات جزئی قابل‌قبول هستند، اختلاف ۳۰ 
درصدی ادعایی در این مورد، سؤالاتی درباره شفافیت و اعتبار 

ادعاهای بازاریابی ایجاد کرده است.

بر اساس آخرین آمار اعلام شده از سوی سایت اسپیدتست همچنان امارات متحده 
عربی، قطر و کویت از جمله کشورهایی هستند که در زمینه اینترنت همراه در صدر 

لیست قرار دارند. در این اینفوگرافیک کشورهایی که بیشترین سرعت اینترنت 
همراه )موبایل دیتا( را به خود اختصاص داده‌اند، مشاهده می‌کنید.

آواتر آواتر 1212 و جنجال ضریب درگ و جنجال ضریب درگ

  شهریه ۳۰۰ میلیونی نداریم
هنوز سال تحصیلی 1404-1403 تمام نشده، مدارس غیردولتی شهریه‌ ثبت‌نام برای سال 
تحصیلی آینده را اعلام کرده‌اند، آن هم با اعداد و ارقامی که بیشتر والدین را شوکه کرده است. 
حتی به گفته بعضی از والدین، در برخی مدارس غیردولتی سقف شهریه با احتساب سرویس 
رفت‌و‌آمــد، لباس فرم، میان‌وعده و کلاس‌های فوق‌برنامه بــه ۲۵۰ تا۳۰۰ میلیون تومان هم 
می‌رســد. با این اوصاف احمد محمودزاده، رئیس ســازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه 
مشارکت‌های مردمی آموزش و پرورش این مبالغ را قبول ندارد. او در واکنش به افزایش شهریه 
مدارس غیردولتی به »ایران« می‌گوید:»ما مدرسه‌ای نداریم که شهریه خالص آن ۳۰۰ میلیون 
تومان باشــد بلکه آیتم‌هایی به آن اضافه می‌کنند و سپس نرخ نهایی را می‌گویند. در مدارس 
غیردولتی دو نوع شــهریه داریم؛ یکی شــهریه برنامه درسی و دیگری شهریه‌ای که مربوط به 
فوق‌برنامه‌هاست. طبق قانون هم شهریه فوق‌برنامه‌ها تا ۴۰ درصد است.«محمودزاده در ادامه 
به تسهیل پرداخت شهریه از طرف مدارس اشاره می‌کند و می‌گوید:»این اعداد و ارقام شهریه 
بیشتر به شکل قسطی هستند. البته این موضوع به این معنا نیست که با مدارسی که شهریه 
زیاد دریافت می‌کنند برخورد نخواهیم کرد، چون به طور کلی یک بخشنامه برای شهریه داریم 
که همه دریافتی‌ها بر اساس این الگو انجام می‌شود. بر اساس ماده ۱۵ قانون تأسیس مدارس 
غیردولتی، آیتم‌هایی مثل فوق‌برنامه‌ها، دوره تحصیلی، کیفیت آموزشی و پرورشی، میزان فضا، 
امکانات و تجهیزات آموزشی نسبت به آمایش سرزمین با توجه به نرخ تورم، در میزان شهریه 
تأثیر‌گذار هستند. تقریباً همه ‌ساله ستاد وزارت آموزش و پرورش و شورای سیاست‌گذاری راهبردی 
مرکزی موظف است در جلسه‌ای با همکاری دستگاه‌هایی که اجازه افزایش شهریه را می‌دهند 
این آیتم‌ها را بررسی کنند.«معاون وزیر آموزش و پرورش در ادامه توضیح می‌دهد:»امسال هم 
مثل سال گذشته سعی داریم مهرماه آرامی داشته باشیم به همین دلیل قبل از شروع سال در 
تاریخ دوازدهم اسفند‌‌ماه ۱۴۰۳ این بخشنامه را ارسال کردیم و رویکردمان برای شهریه مدارس 
غیردولتی این بوده است. باید تا جایی که امکان دارد مدارسی را که کف شهریه دارند ولی کفاف 
هزینه‌های مدرسه را نمی‌دهد، به سطح استاندارد برسانیم تا بتواند هزینه 
مدرسه را جبران کند. البته در افزایش شهریه باید تاب‌آوری مردم هم در نظر 
گرفته شود و همچنین کیفیت‌بخشی در زمینه آموزش در مدرسه متناسب 
با افزایش شهریه باشد.« محمودزاده با اشاره به اقدامات دیگر برای نظارت 
به شهریه‌ها می‌گوید:»رویکرد دیگر ما برای مدیریت شهریه‌ها این است که 
در میزان شهریه‌ها توازن برقرار کنیم. شهریه مدارس چه پایین باشد چه 
بالا باید مدیریت شود تا اعتراضی از سوی مؤسسان مدارس نداشته باشیم. 
رویکرد دیگرمان کنترل شهریه‌های بالاست که از نظر ما چند مدرسه‌ای که 
تعداد آنها زیاد نیست و اغلب در تهران هستند و شهریه بالا و غیرمتعارف 

دارند، حتماً مورد نظارت و پیگیری قرار خواهند گرفت.

   فیلمی که مناسب نسل زد است
بازیگر نقش شهید علی هاشمی با بیان اینکه فیلم »اسفند« برای نسل جدید اثرگذار است، گفت: »اسفند«  به دلیل تمرکز بر شیوه زیست شهید هاشمی می‌تواند برای 

مسئولان یک تلنگر باشد چرا که تصمیم‌های این شهید همواره برای مردم بود.
رضا مسعودی که برای بازی در نقش شهید علی هاشمی نامزد سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد در جشنواره فجر سال قبل شده بود، درباره فیلم »اسفند« گفت: 
»اسفند« در مقایسه با فیلم‌های جنگی سال‌های اخیر متفاوت است چون ما در این قصه خیلی به جنگ ورود نکردیم و این رویکرد می‌تواند برای تماشاگران بسیار جذاب باشد.
در این قصه یک عملیات از صفر تا صد طراحی می‌شود و ما این دست طراحی‌ها را در قصه‌های سینمایی بسیار کم داریم و این می‌تواند نکته جذابی برای مخاطب باشد که 

پشت صحنه جنگ را ببیند.

تحلیلگران جی‌پی‌مورگان تخمین زدند که اگر فقط ۰.۵ 
درصد از دارایی‌های آمریکا که در اختیار ســرمایه‌گذاران 
خارجی اســت، به این فلز گرانبها اختصاص داده شــود، 
قیمت هر اونس طلا از حدود ۳۳۰۰ دلار فعلی، می‌تواند 
۸۰ درصد افزایش یافته و تا ســال ۲۰۲۹، به ۶۰۰۰ دلار 

در هر اونس صعود کند.
 قیمت طلا در ســال‌های اخیر روند صعودی داشته 
و پــس از آغاز جنگ تجاری دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا، شتاب بیشتری گرفته است. دلیل این افزایش این 
اســت که عرضه طلا خیلی افزایش نمی‌یابد و از این رو، 
افزایش تقاضا حتی به میزان ناچیز، می‌تواند نوسان بزرگی 

در قیمت ایجاد کند.
قیمت طلا از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون، بیش 
از ۲۰ درصد افزایش یافته و نسبت به سه سال پیش، دو 
برابر شده اســت.پس از جنگ روسیه و اوکراین در سال 
۲۰۲۲ که به تحریم‌های مالی علیه مسکو و مسدود شدن 
دارایی‌های دلاری و یورویی روسیه منجر  شد، بانک‌های 
مرکزی در سراسر جهان از نگرانی اینکه دارایی‌هایشان در 

معرض خطر قرار گیرد، اقدام به خرید طلا کردند.
تورم بالا و کسری بودجه سرسام‌آور، به افزایش قیمت 
طلا دامن زد و انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رئیس‌جمهور 
آمریکا، این روند را تسریع کرد. از زمان بازگشت ترامپ به 
کاخ ســفید، او جنگ تجاری را آغاز کرده که دارایی‌های 
آمریکا را به شدت کاهش داده و همچنین با جروم پاول، 

رئیس فدرال رزرو، درگیر شده است.
طبق گزارش جی‌پی مورگان، علاوه بر این، پیشنهادهای 
دولت آمریکا مبنی بر تقســیم بار مسئولیت توسط سایر 
کشــورهایی که از وضعیت دلار به عنوان ارز ذخیره سود 

می‌برند، سرمایه‌گذاران خارجی را نیز نگران کرده است.
تحلیلگران هشدار دادند: دوره اخیر در بازارهای مالی 
نشان داده است که علاقه و اعتماد به دارایی‌های آمریکا از 
قبل مورد تردید قرار گرفته و آمریکا در برابر خروج سرمایه 

آسیب‌پذیر است.

تحلیلگران از افزایش ۸۰ 
درصدی قیمت طلای جهانی

به نظر می‌رســد که دولت آمریکا به‌طور قابل‌توجهی 
اســتراتژی تعرفه‌ای خود را کاهش می‌دهد و این روند، 
افزایش اخیر ارزش دلار آمریکا را موجب شده، اما بانک 
»آر بی سی« )RBC(، دلایل خوبی را برای کاهش بیشتر 

ارزش دلار در سال آینده ارائه کرده است.
بعد از آشــفتگی »روز آزادی«، بازارها به وضوح آرام 
شده‌اند، زیرا دولت آمریکا ابتدا با مکث ۹۰ روزه، سپس 
با کاهش تعرفه‌ها و در نهایت با مذاکرات تجاری با چین، 

وارد مسیر کاهش تنش شده است.
بازارها انتظار دارند »آســیبی« بــه اقتصاد آمریکا و 
جهان وارد شود که این امر در افت »داده‌های نرم« مانند 
شاخص‌های مدیران خرید یا سایر شاخص‌های احساسات 
اقتصادی مشــاهده شده اســت. با این حال، »داده‌های 
سخت« تاکنون نتوانســته‌اند این ضعف را نشان دهند 
و برخی از داده‌های منتشــر شده در اروپا، مانند تولید 
ناخالص داخلی در سه ماهه اول، نشان دهنده پس‌زمینه 
قوی‌تر از حد انتظار برای »روز آزادی« است. با این حال، 
باید دید که آیا دوره آرامش فعلی پایدار خواهد بود یا خیر.

بانک »آر بی ســی«، میزان خسارت وارد شده را زیر 
ســوال برد، سوالی که بعید است به سرعت به آن پاسخ 
داده شــود زیرا زمان می‌برد تا تاثیر تعرفه‌ها به اقتصاد 

واقعی نفوذ کند.
فعالیت‌های اقتصادی در اقتصادهای اروپایی، ممکن 
است در سه ماهه دوم و نیمه دوم سال با کندی تحویل 
کالاهای صادراتی به آمریــکا کاهش یابد، اما داده‌های 
داخلی، مانند مصرف، سرمایه‌گذاری و وام‌دهی، در واقع 
کاملا قوی باشــند. علاوه بر این، احتمالا انبساط مالی 
آلمان، تقریبا همزمان با انتشار داده‌هایی حاکی از تاثیر 
احتمالی تعرفه‌ها، آغاز خواهد شد.  این بانک همچنین 
این سوال را نیز مطرح کرد که بانک‌های مرکزی تا چه 
میــزان می‌توانند نرخ بهــره را کاهش دهند که ارتباط 
نزدیکی با سوال در مورد میزان کاهش شدید تورم دارد.

نزول احتمالی دلار جهانی در 
راه است

دانشمندان موفق به توسعه یک سامانه »هوش 
مصنوعی« جهت شناســایی نورون‌های فعال مغز 
شدند.یک معما در علوم اعصاب با استفاده از »هوش 

مصنوعی« برای اولین بار حل شده است.
دانشمندان با توسعه سامانه‌ای جهت شناسایی 
مشخصات الکتریکی انواع مختلف نورون‌های مغز، 
موفق به حل این معما شدند. مغز از نورون‌ها تشکیل 
شــده است و تصور می‌شود که هر نورون نقش‌های 
مختلفی در پردازش اطلاعات ایفا می‌کند. دانشمندان 
مدت‌هاست که می‌توانند از الکترودهای تولیده شده 
توسط مغز در حین فعالیت مغزی برای ثبت فعالیت 
نورون‌ها استفاده کنند.به نقل از اوپن‌اکسس‌گاورنمنت،  
بــا وجود اینکه ثبت ســیگنال‌های الکتریکی برای 
نظارت بر فعالیت نورون‌های مغز بســیار ارزشمند 
اســت، تاکنون این روش نســبت به تشخیص نوع 
نورون مغزی ثبت‌شده، ناتوان بوده است. این فرآیند، 
شناسایی چگونگی مشارکت نورون‌های مختلف در 
عملکرد مغز را غیرممکن می‌کند.محققان با استفاده 
از پالس‌های کوتاه نور آبی برای ایجاد تحریک در انواع 
خاص سلول، تحریک‌های الکتریکی متمایزی در انواع 
مختلف نورون‌ها را در مغز موش شناسایی کردند.این 
تیم پایگاهی از مشخصه‌های الکتریکی مختلف برای 
هــر نوع نورون مغزی ایجاد کــرد که به آنها امکان 
آموزش یک الگوریتم »هوش مصنوعی« را می‌دهد 
که می‌تواند به طور خودکار پنج نوع مختلف نورون را با 
دقت ۹۵ درصد و بدون نیاز بیشتر به ابزارهای ژنتیکی 
تشخیص دهد. این الگوریتم همچنین بر روی داده‌های 
ضبط‌شده مغزی از میمون‌ها تأیید شده است.دکتر 
»ماکسیم بیو«نویسنده ارشد این مطالعه از »موسسه 
تحقیقات زیست‌پزشکی ولفسون« گفت: دهه‌هاست 
که دانشمندان علوم اعصاب با مشکل چالش‌برانگیز 
شناســایی صحیح انواع مختلــف نورون‌هایی که 
همزمان در طول رفتار فعال هستند، دست و پنجه 
نرم می‌کنند. رویکرد ما اکنون ما را قادر می‌سازد تا 
انواع نورون‌ها را با دقت بیش از ۹۵ درصد در موش‌ها 
و میمون‌ها شناسایی کنیم.وی افزود: این پیشرفت 
محققان را قادر می‌سازد تا مدارهای مغزی را هنگام 
انجام رفتارهــای پیچیده مانند حرکت ثبت کنند. 
نورون‌های مغز واحدهای محاسباتی ابتدایی هستند 
که در انواع مختلفی وجود دارند. روش ما ابزاری را برای 
شناسایی همزمان بسیاری از دروازه‌های منطقی مغز 
فراهم می‌کند. پیش از این، این کار فقط می‌توانست 

به صورت تکی و با هزینه بسیار بیشتر انجام شود.

هوش مصنوعی نورون‌های 
فعال مغز را شناسایی کرد

گروهی از پژوهشــگران هلنــدی یک ربات نرم 
ســاخته‌اند که راه می‌رود، می‌پرد و شنا می‌کند اما 
بــرای انجام دادن همه ایــن کارها به مغز، قطعات 
الکترونیکی یا هوش مصنوعی نیاز ندارد؛ بلکه فقط 
لوله‌های نرم، هوا و کمی فیزیک هوشــمندانه را به 

کار می‌گیرد.
 پژوهشگران موسســه »آمولف«)AMOLF( در 
آمستردام یکی از سریع‌ترین و ساده‌ترین ربات‌های 
نرم ابداع‌شده تا به امروز را معرفی کرده‌اند. این ربات 
هیچ رایانه، نرم‌افزار و حســگری ندارد اما صرفا به 
دلیل بدن و نحوه تعامل خود با جهان، با هماهنگی 

و استقلال شگفت‌انگیزی حرکت می‌کند.
به نقل از تک اکسپلور، مبنای این حرکت، اصلی 
است که احتمالا دیده‌اید؛ هرچند شاید نادیده گرفته 
شده باشد. به لوله‌های بادی لق و لرزانی که جلوی 
پمپ بنزین‌ها تــکان می‌خورند، فکر کنید. همان 
فیزیکی که باعث تکان خوردن آنها می‌شود، می‌تواند 

کلید حرکت نسل بعدی ربات‌های خودکار باشد.
هر یک از پاهای نرم و لوله‌ای این ربات که تنها با 
جریان مداوم هوا حرکت می‌کنند، نوسان می‌یابند و 
هر پا به تنهایی و به صورت تصادفی تکان می‌خورد 
اما وقتی تعداد زیادی از آنها به هم متصل می‌شوند، 
اتفاق غیرمنتظره‌ای رخ می‌دهــد. حرکات آنها به 
سرعت هماهنگ می‌شوند و گام‌های منسجم را پدید 
می‌آورند.»آلبرتو کومورتتو«پژوهشگر ارشد این پروژه 
گفت: ناگهان نظم از دل هرج‌ومرج پدیدار می‌شود. 
هیچ کد یا دستورالعملی وجود ندارد. پاها به سادگی 
و خودبه‌خود با یکدیگر هماهنگ می‌شوند و ربات به 
پرواز در می‌آید؛ همان طور که کرم‌های شب‌تاب به 
طور هم‌زمان چشمک می‌زنند یا سلول‌های قلب به 
طور هماهنگ ضربان می‌زنند. حرکات پیچیده‌ جمعی 

از تعاملات ساده حاصل می‌شوند.

 این ربات با پاهایش
 فکر می‌کند

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان


